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Жаттықтыру сабағы – «Шаштараз» мамандығы бойынша оқу-əдістемелік жинақтың 

бөлігі болып табылады. 

Жаттықтыру сабағы ОП.05 «Арнайы сурет» жалпы кəсіби тəртіпті зерттеуге арналған. 

Жаңа буынды оқу-əдістемелік жинақ дəстҥрлі жəне инновациялық оқу қҧралдарынан 

тҧрады. Ол жалпы білім беру мен жалпы кəсіптік тəртіптер, кəсіби модульдерді зерттеуді 

қамтамасыз  етуге  мҥмкіндік  береді.  Әрбір  жинақтың  қҧрамында  оқулық  жəне  оқу 

қҧралдары,  жалпы  жəне  кəсіби  қҧзыретін,  сондай-ақ  жҧмыс  берушінің  талаптарын 

ескерумен, игеруге қажетті оқу қҧралдары мен бақылауы бар. 

Оқу басылымдары электронды білім беру ресурстарымен толықтырылады. 

Электронды ресурстар интербелсенді жаттығулармен жəне жаттығу қҧрылғыларымен, 

мультимедиялы объектілермен, қосымша материалдарға сілтеме жасаумен жəне интернет 

ресурстармен теориялық жəне тəжирибелі модульдерден қҧралған. Мҧнда оқу ҥрдісінің 

негізгі параметрлері қадағаланатын терминологиялық сөздік жəне электронды журнал 

енгізілген: жҧмыс уақыты, бақылау жəне тəжірибе тапсырмаларын орындау нəтижелері. 

Электронды ресурстар оқу ҥрдісіне жеңіл жҥктеледі жəне тҥрлі оқу бағдарламалары ҥшін 

бейімделуі əбден мҥмкін. 

    Құр метті оқушы!   



  

   

Әлеуметтік жəне техникалық серпіннің, əл-ауқаттық өсімнің, тҧрғындардың 

эстетикалық жəне көркемдік критерияларының нығаюы – мамандардан 

теориялық жəне тəжірибелік дайындықтарды жетілдіруді талап етеді. Орта кəсіби 

білім берудің жҥйесі жаңа ҥлгідегі мамандарды оқытуға бағытталған, енді 

олардың еңбегі шығармашылық элементтерінен қҧралатын болады. «Шаштараз- 

стильші» кəсібі көркем дайындықтың, дизайнер дағдысының, технологиялық 

білім мен қарым-қатынас мəдениетінің жоғары болуын қалайды. Ол – өте 

гармониялы дамыған тҧлға болуы керек. Демек, осындай жан-жақты дамыған 

маманды кҥтіп-ҧстау, ҧйымдастыру жəне оқыту əдістемесі бірінші қатардағы 

маңызды мəселе болып табылады. 

Шашты сəнді көркем жобалау арнайы оқыту циклының жетекші пəні болып 

табылады 

Жаттығу сабағы өзін-өзі тексеруге жəне алған білімін бекітуге мҥмкіндік 

береді. Жаттығу сабағының тапсырмалары мен бөлімдері теңгерімді жəне 

тəжірибеде ҥйрету болып табылады. Бҧлар «Шаш ҥлгісін жобалау негіздері. 

Арнайы сурет» оқулығымен тығыз байланыса отырып қҧрастырылған жəне 

бөлімдердің мазмҧны мен тапсырмалары жаттығу сабақтарын толықтырып, 

оқулықта кеңінен пайдаланады. Бірінші бөлімнен əрі қарай тапсырмалар 

қиындай тҥседі. Тапсырмаларды алғашқы реттен орындау қиынға соқтырса, оны 

қайталау қажет. Жаттығу сабақтарының тапсырмаларын оның кітапта 

орналасқанына сəйкес қатаң тəртіпте орындаумен жасалған: осы реттілік 

сақталмаған жағдайда, сіз соңғы бөлімде ҧсынылған тапсырмаларды орындай 

алмайсыз. Бастапқы тапсырмалар қарапайым, оларды орындай отырып, өмірде 

қарындаш ҧстап сурет салмаған адам да сурет салуға ҥйренеді. Жаттығу 

сабағының тапсырмаларын орындаудың қорытындысы суретті толық, сауатты, 

көркем орындау болып табылады. Осы мақсатқа жету ҥшін: А4 форматты тығыз 

сызу қағазды альбом немесе парақтар, тҥрлі жҧмсақты графитті карындаш, 

өшіргіш жəне т.б. оқулықта көрсетілген барлық материалдарды алып келген жөн. 

Жаттығу сабағына кескіндеме немесе қарындаш техникасы бойынша тапсырма 

берілсе, акварельге арналған қағаз, бояу жəне тҥрлі-тҥсті қарындаштар қажет. 

Студент жаттығу сабағындағы тапсырмаларды орындаумен қатар негізгі 

курсты оқыса, қажетті теориялық дағдысын тезірек игереді жəне оны тəжірибе 

ҥстінде бекітеді. Жаттығу сабағының маңызды бөлігі студенттер орындаған 

тҥрлі-тҥсті суреттерден тҧратындығын атап өтеміз. Бҧл оқу басылымының 

пайдаланушыларына олардың жақын арадағы келешегін көрсетіп, өз кҥштеріне 

сендіріп, батылдық беру ҥшін жасалған. 

Әрбір тапсырмаға барынша көңіл бөліп, мҧқияттылықпен қарау қажет жəне 

оларды орындау кезінде барлық ҧсынымдардың толық орындалуын сақтаған жөн. 

Студент жасаған суреттер дҧрыс орындау критериясы болып табылады. 
 

    Кіріспе   
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СУРЕТ НЕГІЗДЕРІ (КӚРКЕМӚНЕР 
МАТЕРИАЛДАРЫ ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ҚОЛДАНУ 
ТӘСІЛДЕРІ)  

 

Графикалық материалдарды ҥздік игеру ҥшін, материал сапасы жəне алдымыздағы 

мҥмкіндіктермен нақты танысқан жөн. 

Оқулықта көрсетілген қарындаштар мен материалдарды сатып алумен, графикалық 

техниканы игеруге кірісеміз. 

  

 
Сатып алынған қарындаштардың түстік 
диапозонымен танысу және түстерді түсіру 
тәсілдері  

 
Қарындаштың əрбір маркасы ҥшін 3×3 немесе 4×4 см көлемінде төртбҧрыш салыңыз 

жəне оны қарындашпен штрихтаңыз. Штрих жасау кезінде ешқандай сызықтар мен 

дақтар қалмауы керек, сурет барынша біркелкі болуы қажет (1.1-сурет). Төртбҧрыштың 

қарама-қарсы ҧштарын штрихтау кезінде қарындашты басу тҥрлері де неше тҥрлі болады. 

Бір жақ ҧшы ашық (штрихтау кезінде қарындашты əлсіз басу), ал оған 

диагональді орналасқан ҧшы – қаралау (қарындашты қаттырақ басу қажет) болсын. Әрбір 

ҥлгіге таңба қойылу тиіс: төртбҧрыштың астына қарындаш жҧмсақтығының деңгейін 

көрсет. Осындай штрихтеу тəсілі бетті модельдеу кезінде қолданылады. Әр адамның 

қарындашты басып жазуы əр тҥрлі болғандықтан, осы тапсырманы орындағаннан кейін 

білім алушы қарындаш таңдаудың анықтамалық кестесін байқайды, бҧдан кейінгі сəйкес 

тапсырмаларды соны қолданып орындауы керек. 

 
 

 
 

 

   1.1.-тапсырма  
 

      1 тарау 

Сур. 1.1 

 



6 

 

 
1.2.-тапсырмасы Лента суреті 

  Суреттегі сызықтардың сипаты 

  

 

 

Осы техниканың мҥмкіндігін кеңінен байқау ҥшін иреленген лентаға тҥсті созыңыз. Тҥс 

бірте-бірте ашық ортасынан (блик) шетіне қарай қарая бастаумен жайылады (1.2-сурет). 

Тапсырманың маңызы: ашықтан қараға дейін жəй жҧмсақ өтуді ҥйрену. 
  

 
Сур. 1.2  

 

 

 
Ленталардан жасалған композиция  

 

Алдыңғы тапсырманы кҥрделендірейік. Торды қҧрайтын, ені тҥрлі толқындалған, 

ерікті, бірімен айқасып салынған лентаны салыңыз. Оларды 1.3. –суретте көрсетілгендей 

штрихтау қажет. Бҧл ретте, лентаның тҥсін пысықтау кезінде штрихталғаны 

көрінбейтіндей етіп, өте жҧмсақ техникамен орындау керек. Ҥлгіні орындау нəтижесінде 

суретте екі өлшемді иллюзия көрінуі тиіс. 

 

 

 
Сур. 1.3  

 
 

 
 

Қарындашпен штрих жасаудың тағы бір тəсілі бар. Осы штрих техникасы шаштың 

қҧрылымы мен бағытын, оның тҥсі мен бояуын көрсетуге (1.4-сурет) маңызды 

декоративті  элемент  сияқты  «жҧмыс  істейді».     4x4  см  көлеміндегі  төртбҧрышты 

 

 

 
   1.2.-тапсырма    Лента суреті 

 

   1.3.-тапсырма  

   1.4.-тапсырма  
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қарындаштың ҧшымен əртҥрлі баса отырып боя. Осы ретте сызықтар тҥсті дақтарды 

тҥзбей (алдындағы тапсырмадағыдай), бөлек болуы қажет. Бҧл тапсырманың мəні – əр 

нақты сызықтардың əсемдігін айқындау. Бір қарағанда тапсырма қарапайым болып 

көрінеді, алайда жақсылап «қолды ҥйрету» ҥшін ҥш суретпен шектеліп қалмай, сызықтар 

салуға қосымша машықтану керек. 

 

 

 
Сур. 1.4 

 

Шаш бұрымы  

 
Осы жаттығулар нақты шаш бҧрымын штрихтауды игеруге бағытталған. Бір бҧрым 

шаш бҧйраланған болса (1.5, а-сурет), біреуі қысқа қиылған (1.5, б-сурет), жəне буып 

жиналған (1.5, в, г-суреттер) жəне т.б. Штрих тек тҥсін ғана бермей, пішіні мен бағытын 

да көрсетуі тиіс. Тҥстің жҧмсақ ауысумен шаш бҧрылу иллюзиясы мен бҧрымның көлемін 

көрсетеді. Сызықтар бҧл жерде маңызды рөл атқарады, оны жасырмайды.Ҥлкен емес 

бҧрымды көрсету ҥшін сызық өрескел емес, жҧмсақ болуы қажет, қайратты шашты салу 

кезінде сызықтарды да қаттырақ басумен орындап, оның фактурасын жеткізеді. 

 
 

 
 

а                                    б                                   в                                        г   
 

Сур. 1.5 

   1.5.-тапсырма  
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1.8-сурет 

Қатты штрих техникасы 

 

Анық қатты штрих техникасында, кейіпті декоративті тҧрғыда көрсету принципінде 

əйелдің сəнді шашын немесе қиылған шашын салу кезінде бірегей сҥйірлікті сақтамай 

ҥтіктелмеген кҥйде көрсетуге де болады (1.6-сурет). Штрихтеу сызбасы тəсілі шаш 

тҧтамдарының бөлінуі мен бағыттарын айқындап жəне шашты қалың етіп көрсетеді. 

Осындай қысқа бірақ декоративті суретте қиылған, сондай-ақ кҥтім жасалмаған шаш 

ҥлгісінің жандылығын көруге болады. 

 
 

 
 

Сур. 1.6 

 

    Табиғатты қауырсынмен және тушьпен бейнелеу
 

 

Графикалық техниканы қауырсын мен тушь арқылы игерудің тҥріне өтеміз. 

Қауырсынмен жҧмыс жасау техникасы нəзік жəне талғампаздық графика тҥрімен 

таныстырады. Сызық мҧнда маңызды рөл атқарады. Қауырсынмен сурет салуды 

шілтерімен теңейді, мҧнда əрбір ҧсақ нəрсе маңызды. Осы техниканы сезу жəне 

материалдардың мҥмкіндігін ашу ҥшін табиғаттан жəне елестетумен көптеген нобай 

жасау қажет. Тҥсті дақ  жасау ҥшін  тек сызықты пайдаланады, немесе штрихталған 

сызықты пайдаланады. 

Табиғаттан талдың, мысалы қарағайдың сабағын қауырсынмен немесе тушьпен 

салыңыз (1.7-сурет). Композиция еркін болуы мҥмкін, алайда жапырақ тҧтастырылған 

болуы қажет. 

Қағаз бетінде жарқырамас ҥшін тушьті қолданар алдында оны 1/3 сумен арластырған 

жөн. Суретшілерге арналған арнаулы дҥкенде қауырсын сатып алуға болады. Тал сабағын 

салу кезде қауырсынға басуды ауыстырып отырыңыз: қалың сызықтар қараушыға жақын 

болып көрінеді, ал жіңішке сызық – екінші, кейде ҥшінші кезекке өтеді. Бҥршікті бояу 

кезінде штрихты əлсіз деңгейде қолданыңыз. 

Тапсырманы орындағаннан кейін, жапырақ, шөп пен гҥлдер салумен жаттыққаныңыз 

   1.6.-тапсырма  
 

   1.7.-тапсырма  
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    1.9.-тапсырма  

дҧрыс. Осындай нобайлар неғҧрлым көп салынса, техниканы соғҧрлым тез игересіз. Егер 

сіз суретті бірден таза орындауға жҥрексінсеңіз (өйткені бҧл техникада өшіргіш 

пайдаланылмайды), қарындашпен дайындықтың əлсіз сызықтарын алдын-ала сызып 

алыңыз, оны сурет кепкеннен кейін, өшіріп тастауға болады. 

 

 

  1.8.-тапсырма  
 

 Гҥлді қауырсынмен нобайлау   
 

Гладиолустың гҥлдеу кезін салайық (1.8-сурет). Бҧл əрине нобай, жеңіл, тез, бірақ 

нақты салынған. Гҥлдердің танымал болуы міндет. Жалғыз гҥлді салумен бастаған жөн. 

Суретке шамалы штрихтауды енгізссе болады, ол тҥрлі кезекті жəне тҥсті тҥрлілік береді. 

 

 
Сур. 1.7  Сур. 1.8  

 
 
 

 

Елестету бойынша әйел шашын сәндеу суреті  
 

Әйелдің сəнді шашын елестете отырып  салыңыз. Мҧнда фактура бойынша шаш 

бҧрымының тҥрлері болады: тҥзу жəне спиральді бҧйра (1.9-сурет). Тез жəне декоративті 

сурет салыңыз. Шаштың бөлінген жеріне, фактурасының кҥрделігіне ерекше көңіл 

бөліңіз. Бас сҥйегінде жатқан көлемін, шаштың бейберекеттігін, бҧрым шаштардың 

табиғатын сақтап, нақты жеткізіңіз.
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 Сур. 1.9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  1.10.-тапсырма  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Сур. 1.10 
 

 

 

Қылқалам - суретшінің аспабы   

 
Қылқалам жəне тушьпен жҧмыс істеудің 

нəтижесінде қара дақтар мен сызықтар 

қалады, олардың қалыңдықтары біркелкі 

емес. Қылқалам өлшемі дақ пен суреттің 

көлеміне тиісті болғаны өте маңызды: ҥлкен 

емес форматты суретке ҥлкен емес 

қылқалам таңдайды. Осы техникада 

орындалған суретті тҥзеуге немесе өшіруге 

мҥмкіндік жоқ: суреттің жандылығы мен 

тазалығы кетіп қалады. Қара, сондай-ақ 

қоңыр тушьті  пайдалануға  болады. 

Қылқалам басуына қарай тҥрлі сілтей 

жағудың жолағын жасайды. Егер қылқалам 

жақсы болса, оның ҧшымен өте нəзік 

қылдай сызық жҥргізуге болады, ал баса 

тҥссеңіз сызығыңыз қалындайды. 

Осы техникамен жануарлар мен 

адамдардың, пейзаждың, адам басының, 

шаш сəндеуді қоса алғандағы суретінің 

нобайын жасауға болады.  Қыстағы 

жапырағы жоқ, тек қаңқасы қалған талдың 

суретін тез салып жіберіңіз (1.10-сурет). 

Әртҥрлі қалыңдықтағы сызықтармен ақ 

қардағы қара дақтарды жəне нəзік 

қимылдаған сабақтарын көрсетіңіз. 

Қылқаламның бірнеше жанасуы – алдыңғы 

кезекте саябақтағы қыс ауасындағы жол, 

қардың астындағы жер, көгершін жəне т.б, 

да көрінді. 
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КОМПОЗИЦИЯ  
 
 
 
 

Композиция — бҧл қҧрамдау жəне сезіне өнері болғандықтан, ҥйлесім жəне қҧрал 

заңдылығын білген жөн, олар ҥйлесімді туындама жасауға көмек болады. Композицияда 

барлығы маңызды: жазықтықта орналастыру, пішіннің бейнелілігі, элементтердің бір- 

біріне жайласымдылығы, композияциялық орталық мəні, қосалқылық пен негізділіктің 

байланысуы, масштабы, дақтар мен сызықтардың реттілінің ритмі, композициялық 

толықтылыққа қол жеткізу, ойыңа сəйкестігі жəне т.б. 

«Композиция негіздері» сабағында қатысушылар көркем ҥлгілер қҧру бойынша 

тапсырмаларды орындайды. Қойылған жобалау тапсырмасының шегінде ҥлгілі идеяның 

туындау кезеңіне ҥлкен назар аударады. Осы тапсырманың фантазиялы пішін қҧрудың 

негізгі критериялары жаңалық пен айқындылық болып табылады. 

«Шаш ҥлгісі» тҥсінігі сыртқы кейіптің (имидждің) бөлігі ретінде киім, аяқ киім, 

бҧйымдар мен аксессуарлардың элементтерімен бірге қарайды, ол адамның дербестігін де 

заманын да көрсете отырып, аяқталған бейнені қҧруға мҥмкіндік береді. Кез-келген 

тарихи стилге бірқатар көркем белгілердің сəйкестігі тəн, сол сияқты кез-келген сəнді 

бағытта эстетикалық идеалды анықтауға бағытталған өзіндік белгілер жҥйесі бар. Тарихи 

стильдегі шаш ҥлгілері əрқашан да этолонды кейіп болып қала береді жəне қажет болған 

жағдайда ол барынша нақтылықпен қайта жасалады. 

Осы пəннің тҥпкілікті мақсаты – авторлық көркем кейіп қҧру ҥшін шығармашылық 

жҧмыс істеу, алайда ол ҥшін нҥкте, сызық, дақ (немесе тҥс) жəне бояу сияқты 

компоненттердің графикалық қҧралдарын игеру қажет. 

Кейіптің композициясы жҧмысына кіріскен кезде бейнелеудің егжей-тегжейлі 

артықшылықтарына назар аудармай, оны ойлағаныңыздай тҧтас сəйкестікпен ҧсыну. 

Тапсырмаларды орындау ҥшін екі тҥсті пайдалану ҧсынылады – қара жəне ақ. 

 

 

Графиктік фактураларды жасау  
 

Сызық жəне дақ композицияның графикалық қҧралдарының негізі болып табылады. 

осы жаттығуды ақ-қара материалдармен орындаңыз. Гелді қалам, қауырсын немесе 

қалыңдығы бірдей жақсы сызықтар сала алатын басқа сурет салу қҧралдарын пайдалануға 

болады. Ақ тҥс – қағаздағы сурет салынбаған жер. Тапсырманы орындау ҥшін 

 

 

 

   2.1.-тапсырма  

      2 тарау 
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атты штрих техникасы 

 

 1.6.-тапсырма   Қ 

 

 

а б в 
Сур. 2.2  

 

қандай да болсын негізделген эстетикалық пішін аламыз, мысалы ҥлгідегі ( 2.1-сурет) 

сияқты талдың анық жапырағы, немесе өз қалауың бойынша басқасын (2.2- сурет), осы 

нысанды өзгертусіз салыңыз (ҥш, төрт немесе одан да көп). 

 

Әрбір нысанды сызықтар мен дақтардың көмегімен графикалық салып алған дҧрыс, 

жҧмыстың соңында осы нысандарды ашық, орта жəне қаралау етіп бөлуге болады. Бҧл 

тапсырма авторлық жақындауды, графикалық бейнелілікті мҧқият орындауды талап етеді. 

Ақ-қара əзірлеу бірсарынды-біркелкі өңсіз болмауы керек, сондай-ақ графикалық 

фактураны орындау ҥстінде оған немқҧрайлы қарауға болмайды. 

 

Шартты-ӛрнекті композиция  
 

Тапсырманы орындау ҥшін 17x20 см көлеміндегі тікбҧрышты А4 форматтағы қағаз 

ҥстіне салыңыз. Осы көлемдер басқа да болуы мҥмкін. Осы тікбҧрышты қалауыңызша 7— 

10 бөлікке бөліңіз. Осы негіздердің əрбір бөлігін əртҥрлі графикалық фактурамен бояңыз, 

жҧмыстың соңында осы бөліктердің əрбірі шартты-өрнекті авторлық фактураға айналуы 

тиіс. Осы жаттығу тəжірибелік дағды қатарында шығармашылық ойлауды дамытады. 

 

 
 

 
 

 
  

2.2.-тапсырма  

Сур. 2.1  
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Сур. 2.3   
 

 
Суреттерде кӛрсетілгендей дақтар реңктердің қатынасын тҥсінуге мҥмкіндік береді (2.3- 
сурет; оқулықтағы 2.13 және 2.14-суреттері).  

 

Шеңберленген композиция  
 

Графикалық фактура əзірлемелері эмоциялық жҥктеме болуы мҥмкін, яғни тыныш, 

байсалдылық сақтау немесе кҥштену, мазасыздану, агрессия ассоциациялы жай-кҥйге 

сəйкес болу. Осы тапсырманы орындай отырып, шеңбер тҥріндегі өрнектенген əзірлемені 

жасап көрейік (алманы, алмҧртты, немес басқа шар тəріздес нысанды алуға болады) 

сызық, дақ сияқты негізгі графикалық қҧралдарды пайдаланумен, осы нысандарды 

жҧмыстың соңында кҥшейту деңгейінің тҥрлерімен аяқталған фактуралар етіп 

толтырыңыз: жеңіл, нəзік, тыныштық (2.4, а, б, в-суреттер), немесе керісінше мазасыздық, 

елегіздік кҥйде салыңыз (2.4, г, д, е-суреттер). 

 

 
 

Сур. 2.4   

 
 а б в 

   2.3.-тапсырма  
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Рис. 2.4 (окончание) 

 

 
 

 Сур. 2.4  

  

 

Ӛрнекті композицияны бояу  
 

 
Бояумен толықтырылған графикалық фактура əзірлемесі жай фигуралардың пішіні 

негізінде тҥсті гел қаламымен салынады. Тҥстердің көптеген тҥрлерін алудың қажеті жоқ. 

Бір, екі немесе ҥш тҥс жеткілікті. 

Бір əзірлемедегі тҥстің пайыздық ара қатынасы бірдей болауы тиіс. Бір тҥстің 

пропорциялы басымдығын басқа таңдалған тҥспен араластырыңыз. 

Ақ жəне қара композицияда негізгі болып қала береді. Толықтырылған бір немесе екі 

тҥс хроматика тҥсі болады, немесе хромды тҥсті толықтыруы сияқты. 

Осы жаттығуды орындаудың мысалдары I-суретте көрсетілген. 

 

 

Тақырыптық кейіпті әзірлеу  
 

Фантазиялы тақырыптық кейіп композициясын ақ-қара материалмен орындаңыз. 

Қажет болған жағдайда тҧлғаның шамалас сызбасын– фронтальді, профильді немесе 

төрттен ҥш бөлігін сызып алыңыз: 4-тараудың 4.3, в,-сурет, 4.4, б,-сурет, 4.9, а- 

суреттерін қараңыз, композицияны тақырыптық тапсырмаға жəне авторлық ойға сəйкес 

əзірлеу. Жҧмыста алдыңғы тапсырмалардағы графикалық жаттығулардан алған 

тəжірибеңізді қолданыңыз. 

Осы жҧмыстардың мысалы 2.5 жəне 2.6-суреттерде көрсетілген, сондай-ақ оқулықтың 

тҥрлі-тҥсті суреттерінде көрсетілген (2.7, 2.8 жəне 2.12-суреттерді қараңыз). 

Ҧсынылған кейіптерді көшірмеңіз, керісінше өз шығармашылық шешімдеріңізді 

ҧсыныңыз. 

   2.5.- тапсырма 

   2.4.-тапсырма  
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Сур. 2.5                                                                    Сур. 2.6 

 

Форэскиздер  
 

Шығармашылық ойды дамыту ҥшін эскиздерде өз ойыңызды шапшаң сақтап қалуға 

ҥйрену керек. Сызбамен сəнді шаш пен қиылған шаштың форэскиздерін орындаңыз. 

Тікбҧрыштың ішіне беттің сопақшасына сəйкес сопақша салыңыз, жəне оны бірнеше рет 

қайталаңыз (бес сопақша). Алғашқы екі шартты бетке (бет бөліктерін нақты салусыз) 

симметриялы жəне ассиметриялы пішінде сəнді шаш немесе шаштың фактурасын мҧқият 

келтіріп таңдаңыз ( 2.7, а жəне б-суреттер). Ҥшінші жəне төртінші сопақшалар сəнді 

шаштың статикасы мен динамикасын ҧсыну қажет (2.7, в жəне г-суреттер). Сəнді шаштың 

бесінші суреті кҥрделі ритмикалық қайталану элементтерін ҧсынады ( 2.7, д-сурет). Бҧл 

ретте, барлық пішіндер пропорционалды жəне композициялы салмақты болуы тиіс. 

Оқулықтың 2.16-суретіне қарасақ болады, алайда осы тапсырманың графикалық 

ҧсыныстары барынша жеңіл болуы керек. 

 

 

Қиялдағы сәнді шаш ҥлгілерін толықтыру  
 

Пропорциялы беттің заманауи креативті сəнді шаш ҥлгісі постижерлі бҧйыммен 

толықтырылған, сəнді шаштардың барлық ҥлгілерін мҧқият пысықтаумен, постижерлі 

толықтыру жəне шаш қҧралымен нобайлаңыз. Оқулықтың 2.4-суретімен бірге 

қайталасаңыз болады. 

   2.7.-тапсырма  

   2.6.- тапсырма 
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Декоративті-кӛркем композиция  

 

Кейіп толық жасалған фантазиялы көркем -тақырыптық композиция қҧрыңыз, мҧнда 

сəнді шаш ҥлгісіне постижерлі бҧйымдар қосымша пысықталсын, маска, костюм жəне 

толықтыруларды қосыңыз (тҥсті қосымша парағы II-сурет; оқулықты қараңыз, тҥсті 

қосымша парағы, 1 жəне 2-суреттер). Эскизді жасау ҥшін қара жəне ақ тҥстен басқа екі 

немесе одан да көп (қалауың бойынша) хроматикалық тҥстерді пайдалануға болады. 

Кейіпті өз ойыңызға немесе тақырыптық тапсырмаға сəйкес жасаңыз. Жҧмысты өз 

қалауыңыз бойынша көркем-графикалық орындаңыз: акварель, тҥрлі-тҥсті қарындаш, 

гель қаламдары, аппликация жəне т.б. 

 
 

Сур. 2.7  

   2.8.-тапсырма  
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ЖАЗЫҚТЫҚТА ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ 
ФИГУРАЛАРДЫ ҚҦРУ. КЕЛЕШЕК ТҤСІНІГІ  

 
Осы тараудағы өзіндік жҧмыс оқулықтағы параллельді тақырыптың тапсырмаларын 

игеру мен ҧғынуға бағытталған. 

 

 Ауыл табиғаты кӛрінісінің перспективасы    
 

Ауыл табиғаты көрінісінің перспективасын орындау ҥшін –графитті қарындаш 

техникасымен орындалатын ауыл көшелерінің көрінісін ҧсынамыз (3.1-сурет). Мҧнда 

перспектива деп нақты айтылса да арнайы сызықпен суретте белгіленбеген. Сурет салу 

кезінде басу кҥшіне көңіл аударған жөн. Алыстағы жоспарлар ашық жəне нəзік болады, 

ал алдыңғы қатардағы табиғаттың бөлшектерін анық пысықтау керек жəне жҧмсақ 

қарындашпен орындайды. Табиғат көрінісін сауатты салу ҥшін тапсырманы орындаудың 

басында 
 

 
 

Сур. 3.1   

   3.1.-тапсырма  

      3 тарау 
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парақ ҥстіне қосымша сызықтарды жасау керек: көкжиек сызықтары мен ҥйлердің 

көкжиек сызықтары, олар көкжиек сызығының тҥйісу нҥктесіне барады (барлық 

көкжиектер осы нҥктеге қарауы тиіс). 

Қысқаша, шағын нобайлар болашақтағы ҥйреншікті көріністі дамытуға көмек 

болады. Бірінші кезекте, сурет салудың алдында көкжиек сызығын анықтауға ерекше 

көңіл аудару керек. Бҧл сурет салушының көз қарашығының көкжиекті орналасу 

бағытында қарындашты басып қою жолымен жəне осы сызықтардың қиылысқан 

объектілердің көкжиек сызықтарын белгілеуді елестетумен жасалады. Келешекті 

бағыттың тҥйісудегі шартты сызығы көкжиек болады. Келешек əсіресе қалада анық 

«оқылады»: ғимараттардың көкжиекті кескіні, шатырдың, ернеулері мен терезенің 

көкжиекті сызықтары, рельефтері мен т.б. – осының барлығы көкжиек сызықтарының 

тҥйінді нҥктесіне шартты жəне бағытты еңкейеді. Қала көрінісін көптеген кысқа нобай 

жасаумен, перспективалы дағдыны тез игере білесіз. 

 

 

 

 Қала  кӛрінісін тушьпен салу  
 

Қысқы петербург көрінісін қауырсын жəне тушь арқылы жасау кезінде канал 

салынады, одан көпір өтеді жəне ҥйлер, оның барлығы болашаққа кетіп қалады (3.2- 

сурет). Көпір ҥстіндегі жарық шамы нақты бөліктермен жасалған. Суреттің штрихтелуі 

қара дақтарды жинақтайды, ал ақ дақтар -  штрихтелмеген  дақтар қар жамылғысын 

бейнелейді. 

Қысқы суретте табиғат көрінісінің келешегін анықтаңыз. 
 

 
 

 Сур. 3.2  

   3.2.-тапсырма  
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Есте қалған табиғат кӛрінісі  
 

Ҧсынылған қала көрінісін есте сақтаумен салынған (3.3-сурет). Фотосурет немесе 

табиғаттан алып, алдын-ала нобай жасаумен салса да болады. Осындай тез салынған 

нобайдың, əсіресе артқы жоспарда көп бөліктері болмайды, бҧл жерде жағалауды 

қоршаған тор нақты анық салынуы тиіс. Табиғат көрінісі өте ықшам, келешегі ауыл 

табиғатының көрінісіне қарағанда анық емес көрсетілген, алайда жағалаудағы тор 

сызықтарының артына көз салсақ, гранит бағаналарының кішіреюін байқаймыз. Осы 

суретке нобай ретінде қарайық, мҧндағы бастысы - келешек сызықтарының ҧзарған 

бағыты жəне ғимараттар мен объектілердің қысқаруы. 
 

 

Сур. 3.3  

 

Жуашық суреті   

 
Қарасҧр қарындаш техникасымен 

жуашыққа қарап оның суретін салыңыз (3.4- 

сурет). Тапсырманы орындаудың мəні- 

жуашықтың штрихтары көрінбейтіндей етіп 

салыңыз, бҧл ретте заттың көлемі анық 

көрсетіледі. Шардың көлеңкесін əзірлеу 

кезінде оқулықта көрсетілгендей жуашықты 

да жасанды жарықтандыру қажет. 

 

Сур. 3.4  

   3.4.-тапсырма  

   3.3.-тапсырма  
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Сфералық жазықтық  
 

Анық штрихталған техникамен жуашықты салыңыз ( 3.5-сурет). Объекті дҧрыс 

жарықтандырылуы керек. Тапсырманы орындау кезінде жуашықтың көлемін анықтап 

алып, көлеңкеге ауысуын, сондай-ақ жуашықтың көлеңкесін де қадағалау қажет. Осы 

штрихтау тҥрін игеру сəнді шаш салу кезінде қажет болады. 
 

 
Сур. 3.5 

Раушан гҥлдің суреті  
 

Раушан   гҥл   суретін   қарапайым   қарындашпен   (графитті)   нобайлап   алыңыз. 

Тапсырманың   мəні   гҥл   ерекшелігі   мен   көлемін   тҥсіруде.   Қарайту   техникасын 

пайдаланған жөн (штрихтары көрінбеу 

керек). Тҥсі жҧмсақ бірте-бірте ауысады, 

бҧл ретте раушанды бөлшектеп  салған 

дҧрыс, бірақ суреттің өзін бөлшектемеу 

керек (3.6-сурет). 

Раушанның шар тəрізді нысаны анық 

салынуы керек. 

Сурет салуды ҥйрену ҥшін жиі-жиі 

тҥрлі гҥлдерді, шөптерді, қҧстарды 

табиғаттың өзінен салып тҧрған жөн. 

Осы нобайдағы ең бастысы – нысанды 

қадағалау мен анықтау жəне объектілердің 

тҥрлі ерекшеліктерін нақты жəне нəзік 

жеткізу. Көлемді графитті қарындашпен 

қаралау арқылы анықтаған жөн, өйткені 

суреттің сəтсіз бөлігін əдетте ашықтау 

етумен немесе өшіргішпен өшірумен де 

тҥзетуге болады. Сонымен қатар, 

қарындашпен салған суреттер ҥйреншікті 

жəне көлемді жақсы тҥсіреді. 

 

 

Сур. 3.6 

   3.5.-тапсырма  

   3.6.-тапсырма  



       21  

 

Сурет салуға ҥйретудің келесі кезеңі - айналасындағы заттардың нысаны мен көлемін 

жеткізу болып табылады. Әрбір қҧмыра, бокал, теген - натюрмортты толықтырады, олар 

жеке геометриялық пішіндерден тҧрады. Мысалы, қҧмыра пішінін салғанда: тҧлғасы-шар, 

мойын жағы-конус, қҧмбалшық теген - шартышар жəне т.б. геометриялық пішіндерді 

елестетесің. 

  
Графикалық декоративті панно  

 
Осы пішіндер көлемімен көрсетілген жəне кҥрделі фонға байланысты бірнеше 

геометриялық пішіннен тҧратын графикалық декоративті панно салыңыз. Бірінші 

паннода композиция ортасында орналасқан шар басты пішін болып саналады (3.7-сурет, 

а). Басқа пішіндердің де анық көрсетілген қалыптары бар (3.7-сурет, б). 

Тапсырма шығармашылық ықыласты қажет етеді, ҧсынылатын композиция көмескі 

жəне біртекті сҧр болмауы ҥшін тҥстік градациялармен қҧбылтуға ҥлкен аумақта ойлау 

мҥмкіндігін береді. Тапсырманың екінші жаттығуы – композицияның ортасын табу, ең 

маңызды фактор болып саналатын басты тҥйін. 

 

 

 
 

Сур. 3.7  
 
 
Натюрморт  

 

Натюрморт салыңыз. Композицияның дəл ортасы, заттық орта (натюрморттағы басты 

зат) өте маңызды. Ортасы бір немесе екі заттан тҧруы ықтимал. Ҥлгі ретінде ҥш 

натюрморт берілген, дəлірек айтқанда қаламҧшпен (қауырсынмен) салынған екі нобай 

(3.8-сурет а,б) жəне қарындашпен жай өңделген нобай (3.8-сурет, в). Тапсырманың тҥйіні 

қойылымға кіргізілген массалар мен кқлемдер қатынасын ерекшелеп көрсету. Жақсы 

ойластырылған натюрморт жан біткендей көрінеді, кеңістік пен заттар көлемдерінің 

ҥйлесімділігі байқалады. Тапсырманың келесі деңгейі ретінде бірнеше қарапайым заттан 

    3.7. тапсырма  

    3.8. тапсырма  
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тҧратын өз натюрмортымызды салу ҧсынылады, егер ол қиын болса, қойылым жасап, оны 

қағаз бетіне тҥсіру керек. 

 
 

 
 

Шыны заттардың суретін салу  

 
Ыдыстар жиынтығы: А4 пішіні қағазында еркін орналастырылған стакан, бокал, тҥрлі 

пішіндегі жəне көлемдегі банкалар (3,9-сурет). Бҧл заттар бір біріне жартылай кіруі жəне 

алдынғы жақта орналасқан нысандар арқылы анық көрініп тҧрулары керек. 

 
 

Сур. 3.8 

    3.9. тапсырма  
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Сур. 3.9 
 

суретті шартты сызықпен тҥрлеу əдісімен орындаңыз. Заттардың пішіндерін анық 

салыңыз, қоюландырыңыз жəне олардың ортасын ашыңыз. Осылайша шыныны материал 

ретінде (оның мөлдірлігін), қҧрылымын, өлшемдер ҥйлесімділігін жəне пішінін көрсетеді. 
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ПЛАСТИКАЛЫҚ АНАТОМИЯ  

 
 
 

Біздің уақытымызға дейін жеткен антикалық мəдениет ескерткіштерінде біздер ҥшін 

эстетикалық ҥлгі ретінде қабылданған (яғни қағида) адам мҥсінінің классикалық 

пропорциялары анықталады. 

Адамның дене бөліктерінің барлық жеке дара ерекшеліктерінің қатынасында оларда 

əрқашан əдеттегі ерекшеліктер байқалады. Қағида ретінде ҥлгі ретінде қабылдайтын 

дененің əдеттегі өлшемдер жҥйесін тҥсінеді. Осы немесе басқа қағиданы анықтауға 

алынған өлшем бірлік модуль деп аталады. Қағида (Канон), немесе адам денесінің мінсіз 

пропорциялар жүйесін ертеде грек мҥсіншісі Поликлет б.д.д. V ғасырда ойлап тапқан, 

бізге Доридорф («Найзалы сарбас») мҥсіні арқылы келді. Бұл мүсіннің пропорциясының 

өзара қатынасы тұтастық өзінің үлкен бөлігіне үлкені кішісіне қарағандай қарайтын 

адамның алтын мүсінінің алтын қимасы. Пифагор бастан бастап адамның беліне дейінгі 

аралық 1:3 қатынаста болған осындай мүсінді мінсіз деп санаған. Әйел сҧлулығының 

жауһары деп б.з.д. III — II ғғ. мҥсінші Агесандр қолынан шыққан туынды Афродита 

Миловскаяны есептеу қалыптасқан. 

Пластикалық анатомия — адам денесінің сыртқы пішінін тыныштық кҥйінде жəне 

қозғалыс кезінде қҧрастыру жөніндегі пропорциялар туралы ғылым. Пластикалық 

анатомия туралы білімді дҧрыс тəжірибелік қолдану тек анатомия əліппесін дҧрыс 

меңгергенде ғана мҥмкін болады. Пластикалық анатомияны оқу ҥрдісі келесідей 

бейнелеу сабақтарын меңгерумен байланысты: сурет, көркем сурет, мҥсін негіздері. 

Адамның жеке анатомиялық ерекшеліктері уақыт өте келе білінер білінбестен анағҧрлым 

ҥлкен өзгерістерге дейін тҥрленеді, ол өзгерістер бас қҧрылысында, бет пішінінің 

қалыптасуында жəне дене пішіні пропорциясында ерекше байқалады. 

Пайдаланушылармен жҧмыс жасаған кезде шаштараз өнері дизайнерінің қҧзырының 

біліктілік деңгейі маманнан адамның сыртқы пішінінің, бет қҧрылымының 

ерекшеліктерін бақылауды, дене пішінінің бір біріне ҥйлесімділігін, адамның сыртқы 

келбетінің ерекшеліктеріне салыстырмалы сипаттама жасауды  талап етеді. Дененің 

сыртқы пішіндерін анықтайтын заңдылықтарды дҧрыс тҥсіну ҥшін тек оның сыртқы 

бедерін ғана қабылдамай, адамның қозғалысында көрінетін, тҥрлі қалыптары, адам 

мимикасымен байқалатын ішкі жан дҥниесі қҧрылымына да назар аудару керек. 

 

Бас сҥйектің қырынан қарағандағы сҧлбасы  

 
Бас сҥйектің қырынан қарағандағы суретін салу ҥшін бас сҥйекті қойылымдық ҥстелге 

көлденең сызығы сурет салған кезде шамамен көз деңгейіне, беттік жағы келетіндей етіп 

орналастырылу керек. 

   4.1. тапсырма  

      4 тарау 
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Сур. 4.1                                                                 Сур. 4.2   
  
  
Сурет.  4.1  Тік  орналастырылды,  ал  бас  сҥйектің  ми  бӛлігі  4.1-суретте  кӛрсетілгендей  

кішкене демеуіштің ҥстінде тҧрды.   

Оқулықта 4.1-суретте, қағаз бетінде суретті ҥйлестіруден бастап пішінді 

конструкторлық қҧрастыруды «маңдай алды қалып» деп аталатын бастың ракустық 

бҧрылуын, бас сҥйектің ҧқсас суретін салу ҧсынылады. Қыр жағының суретін салған 

кезде ҧқсас жҥйелікпен, егжей-тегжейлі зерттеп жəне бҧл бҧрылыста беттік жағы көп ми 

сҥйегінің пішінін зерттеп салады. Осы бҧрылыстың мысалы 4.2-суретте келтірілген. Бас 

сҥйегінің суретін пішінді конструкторлық қҧрастырумен жəне тҥрлі ракустық 

бҧрылыстарда өлшемдерді тоналдық анықтап салу ҧсынылады. 

 

Фастағы пропорционалды бет  

 
Жай ТМ немесе М қарындашпен əйел адамның пропорционал бетін салу ҥшін 14,4 х 

7,3 см өлшемімен жҧқа сызықпен тік төртбҧрыш салыңыз. Тік төртбҧрышты тігінен екі 

бірдей бөлікке бөліңіз. Тік төртбҧрышқа жҧмыртқаның пішініндей сопақша салыңыз. 

Шыққан сопақшаны көлденең сызықпен екі бірдей бөлікке бөліңіз (сурет- 4.3, а) осы 

көлденең сызықтарда көздер орналасады. Одан кейін тік төрт бҧрыштың жоғары жағына 

маңдайдың биіктігін жəне шаштың өсу жолағын анықтайтын көлденең сызық жҥргізіңіз. 

Беттің ашық бөлігін шаштың өсу жолағынан иекке дейінгі аралықты ҥш бірдей бөлікке 

бөліңіз. Біздің тік төртбҧрышымызда сызықтар арасы 3,3 см. Осылайша бетті ҥш бөлікке 

бөледі: ҥстіңгі, ортаңғы жəне төменгі бөліктер. Бҧл бөліктер ойша көлденең төрт 

сызықпен сызылған: бірінші – маңдайдың жоғарғы нҥктесі арқылы өтеді, осы жерде шаш 

өсетін сызық бар, екінші – маңдай сызығы, ҥшінші — мҧрынның негізі, төртінші – иектің 

төменгі нҥктесі арқылы өтеді (сурет – 4.3, б). Көз ҧарашықтары арқылы өтетін көлденең 

сызық бетті екі бірдей бөлікке бөліп тҧр – астыңғы жəне ҥстіңгі. Пропорционалды бетте 

мҧрынның ені көздердің ішкі бҧрыштарының арақашықтықтарымен 

 
 

   4.2. тапсырма  
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Қырынан қараған пропорционалды бет  
 

Қырынан қараған беттің сҧлбасын салудың көп тҥрлері бар. Қырынан қараған əйел 

адамның пропорционалды бетін алдын ала көлемі 11 х 10 см болатын көлденең жəне 

тігінен бірдей бөліктерге бөлінген көмекші тік төртбҧрыш сызып алып қҧрастыруға 

болады (сурет 4.4, а). Көлденең сызықта ракурстық ықшамдалған көз орналасатын 

болады. Тік төрт бҧрыштың жоғары жағынан 2 см көлденең сызық алып тастаңыз. 

Алынған тік төртбҧрышты көлденең сызықпен бірдей ҥш бөлікке бөліңіз. Тік 

төртбҧрыштың оң жақ шетінен 1,5 см төмен тҥсіп тағы бір тігінен сызық жҥргізіңіз 

(сурет - 4.4, а қараңыз). Осылай сызылған торға 4.4, б-суретінде көрсетілген қырынан 

қараған пропорционалды бетті салыңыз. 
 

 
Сур. 4.4  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сур. 4.3  

 
Сурет-4.3, в. Классикалық пропорцияда сопақ бетті салуға арналған оңай есептеулер 

келтірілген. Бетпе бет қалыпта тҧрған пропорционалдық беттің сҧлбасын салыңыз, 

ол сізге келесі нобайлық жҧмысыңызда қажет болады. 

   4.3. тапсырма  



       27  

 

Бҧрылу кезінде бастың ракурстық ықшамдалуы   

 
Орыс көркемөнері академиялық білім жҥйесі «Прейслер суреті кітабынан» бастау 

алады. XVIII ғ. Ресей ғылым Академиясының «Суретшілер палатасы» мҧғалімдері шет 

елдік суретшілер болды. Олар сол кезде барлық еуропалық көркемөнер академияларында 

оқытылатын оқу қҧралдарын алып келді. Даниил Прейслердің оқу қҧралы көркемөнер 

білім жҥйесінде суретшілерді дайындаудың классикалық іргетасы болды, өйткені оқыту 

негізінде əрқашан сурет бар. Бҧрылу кезінде ракурстық ықшамдалған пропорционалды 

бас пішінін салу тҥсінігі сурет-4.5 көрсетілген. 

 

 

 

 
 Сур. 4.5. ( 28 п. қараңыз)  

   4.4. тапсырма  
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Сур. 4.5. (соңы)     
 

 Бастың ҥштӛрттік қалпындағы беті  
 

Бастың қырынан қысқартылуы «ҥштен төрт» деп аталады, оқулықтың 4.11 суретіне 

қарайық. Ол суретте бас сҥйегін салу дəйекті тҥрде көрсетілген. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Сур. 4.6  
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Сур. 4.7  
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Бас сҥйектің осы бҧрылыс кезінде бет бөлігінің пропорциясының өзгерісі 4.6-суретте 

көрсетілген. Жҧмысты алдыңғы тапсырмалардағы кезекпен орындаңыз, мысал ретінде 

4.7-сурет ҧсынылады. 

 
 

Нобай 
 

Бас бҧрылысындағы сопақ беттің пропорционалдық сҧлбасы суреттерімен жҧмыс 

жасап болған соң өз келбетіңізге бақылау жҥргізіңіз. Айналаңыздағы адамдардың бетіне 

қараңыз. Салыстырмалы сипаттамалар көмегімен осы немесе басқа беттің бір бірінен 

ерекшелігі неде екенін анықтап көріңіз. Нобайлардан, болмыстан алынған қысқа суреттер 

жақсы жаттығу болады. Бҧл істе сізге сырт келбеті пропорционал емес жəне бет 

бөліктерінде ерекше сипаттамалары бар адамдар ҥлгі бола алады. Нобайлар мысалы 4,8- 

суретте а,б жəне в ҥлгілері көрсетілген. 

 
 

 
а б в  
 
Сур. 4.8  

 

Әр тҥрлі қалыптағы қолдың суреті 
 

       Бас  суретін  салу  сызбалық  қҧрылым  болса  да  кҥрделі тапсырма болып саналады. 
Пластикалық анатомияны зерделей келе сурет салғанда мҥмкіндігінше пішін 

анатомиялық қҧрылымға дəл сəйкес келуі қажет. Қолдың бейнесін ашу кезінде ол 

айтарлықтай декоративті- көркемөнерлік мəнге ие жəне композицияның басқа да 

бөліктерімен теңдей нобайларда келтірілуі қажет. Қол буындарын салудың сызбалық 

суреті (сурет – 4.9) Д. Прейслердің «Негізгі ережелер немесе сурет салу көркемөнеріне 

қысқаша нҧсқаулық» (1795) кестесінен алынған. Қол буындарының сырт жағының 

анатомиялық қҧрылысы 4.10-суретте келтірілген. 

   4.6. тапсырма  

   4.7. тапсырма  
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Сур. 4.9 

 
 
 
 
 

 
 

 

Сур. 4.10 Сур. 4.11  
 

Қолдың буынын ҥш бөлікке бөледі: білек, алақан сҥйегі жəне саусақтың бөлігі. 4.11- 

суретте қолды салған кездегі анатомиялық талдау тəсілі көрсетілген. Өз қолыңызды ҥш 

тҥрлі қалыпта салыңыз. Пішін ҥндестігімен жҧмыс жасаңыз. Қолдың тҥрлі қалыптағы 

кҥйінің  нобайларын салыңыз,  қысқа  мерзімдік  суреттерде пропорциялық  қатынасты 

сақтаған кезде пайда болатын динамика сезімін жеткізіңіз. 
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АДАМ БАСЫНЫҢ СУРЕТІ   

 
 

 
Тарау адам басын салу білімдерін бекітуге арналған. Тапсырмалар келесі кезекті 

тапсырмалар қиын болатындай етіп жинақталған, ал соңғысы – табиғи шынайы сурет. 

Суреттердің басым бөлігі графитті қарындашпен салынады, тек екеуінде – тҥрлі тҥсті 

қарындаш қолданылады. 

 

 

Әйелдің табиғи қасы мен кӛзінің суреті  

 
Суретті ҧлғайтылған көлемде графиттік қарындашпен орындаңыз. Оқулықтың 5 

тарауында белгіленгендей адам көзінің ең ҥлкен ені (көздің ашық кҥйі) көз қарашығының 

ортасы арқылы өтетін шартты тік сызықта орналастырып жасалған. Сурет салар алдында 

көздің ішкі жəне сыртқы бҧрыштарының бір көлденең сызықта орналасқанын анықтаңыз. 

Сонымен қатар, жас ағар орнына (жас ағар) зер салыңыз – бҧл көз қҧрылысының маңызды 

ерекшелігі. 

Көзді сала отырып қабақтың астында белгілі бір көлемі мен шар тəрізді пішіні бар көз 

алмасы орналасқанын сезініңіз жəне көрсетіңіз. Көздің сыртқы мөлдір қабығы толықтай 

көрінбейді: ҥстіңгі жақтан оны жоғарғы қабақ жауып тҧр, бірақ мөлдір қабықты астыңғы 

қабақпен ішінара жабуға да болады (сурет-5.1). Көз қҧрылысына қараған кезде астыңғы 

қабақта ерекше білінетін қабақтың қалыңдығына назар аударыңыз. Көз біршама 

тереңдікте орналасады, ал қастармен қабақ ҥсті сҥйектері кҥнқағарлар секілді көз 

шҧңқырларына төніп тҧрады. Бҧл көлемдерді де реңкпен көрсетіңіз, көздің сыртқы 

шетінен самайды аздап көрсету керек. Көз қарашығын салғанда оның шеңбер тəрізді 

домалақ екенін жəне сыртқы мөлдір қабықтың дəл ортасында орналасатынын есте 

сақтаңыз. Сыртқы мөлдір қабық ҥстіңгі қабақпен жартылай жабылып тҧрғандықтан, 

көздің қарашығы   оның көрінетін бөлігінен аздап 

жоғары тҧрғандай көрінеді. Көз қҧрылысын толық 

тҥсіну ҥшін, модельді көз қарасын оң жаққа жəне 

сол жаққа бҧруын сҧраңыз: көз қиығы қарашықтың 

орналасуына тəуелді өзгереді (көздің ең ҥлкен 

бөлігі қарашыққа тəуелді қозғалатын болады). 

 

Сур. 5.1  
 
 
 

 

    5.1. тапсырма  

      5 тарау 
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Жарнамалық суреттен кӛздің суретін салу 

 

Бҧл тапсырмада ҥлгі ретінде жарнамалық фотосурет манекеншісі қызмет етеді (тҥс, 

сурет ІІІ, а). Көзді барынша дəл салыңыз, көздің қҧрылысын, тҥсті жəне макияж 

ерекшелігін: модельдің көзінің сыртқы мөлдір қабығына жасыл тҥсті, ақшыл кҥлгін тҥсті 

далап жағылған (тҥс, сурет ІІІ, б). Жоғары көз алмасына кірпіктің көлеңкесі тҥсіп 

тҧрғанына назар аударған жөн. Бҧл міндетті тҥрде суретте көрсетілу қажет. Макияж тҥсі 

«қайтадан боялған» ал сурет реңкі – қайта реңктелмеген болуы керек. Тері тҥсін дəл 

сипаттап беру ҥшін ол көздің астында кҥңгірт, одан кейін бет сҥйегі басталып ол көтеріңкі 

болады жəне оған қоса теріге табиғи тҥсті өзгертетін далаптар жағылғанын ҧмытпау 

қажет. Тері тҥсін мөлдір қабаттармен жағыңыз, əр қабат сайын тҥстерді араластырыңыз: 

ақшыл сары, бозғылт қызыл, қоңыр, сҧр. Қабаттарды сəл көрінетіндей етіп жағыңыз, ал 

сызықпен сызылғаны (штриховка) мҥлдем көрінбеуі тиіс. 

Кірпікті ең соңғы кезекте салады. Олардың бəрі бірдей емес — қалыңдығы мен 

ҧзындықтары əр тҥрлі. Егер барлық кірпікті бір өлшемде салатын болсаңыз, 

қуыр×шақтың кірпіктері болып шығады. Көз алмасын тҥспен штрихтаңыз, көз 

шеттеріне қарай дөңгеленгенін көрсетіңіз, ҥстіңгі қабаққа анағҧрлым ашық тҥс беріңіз, 

оның ҥстіне қоңыр қабат жасаңыз, жоғары бағытта біртіндеп тҥсін ашық тҥске 

ауыстырып отыру қажет. 

 

 
 
Фотосурет бойынша еріннің суреті  

 

Тҥрлі тҥсті қарындаш техникасында танымал модельдің жарнамалық тҥрлі тҥсті 

суретінен ауызын көшіріп алыңыз. Ерін қҧрылысын, оның тҥсін барынша жеткізіңіз. 

Сурет қҧрастырған кезде, ойша дəл ортасынан жҥргізілуі қажет симметриялық жолақты 

ескеріңіз. Ерін көлемін қою сызықпен сызу арқылы көрсетіңіз, сондай ақ қою сызық 

арқылы ерін далабының пластикасымен мінезін де көрсетіңіз. Ерін мен оның 

айналасындағы тері тҥсін білінер білінбес өте жылы тҥстермен жəне тҥстер 

ҥйлесімділігмен орындайтын өте жҧқа тҥстер қабатымен бояңыз (тҥс. қос., сурет. IV). 

Беттің көлемін жəне макияж тҥсін дəл жеткізу визаж саласына жатады, дегенмен, 

шаштараз- стильшіге өнердің осы жіңішке, нəзік биязы тҥріне кішкене болса да мəн 

бергені абзал. Бҧндай тапсырмалар тҥстің өте жҧқа нюансын жеткізуге ҥйретеді. 

 

 
 

Басты  қырынан антикалық бейнелеу  
 

Қырынан қараған антикалық əйел мҥсінінің суретіне қарап, шаш ҥлгісі бар суретті 

салыңыз. Шаш ҥлгісі барынша тҥсінікті жасалған жəне оның сипаттамалық ерекшеліктері 

жақсы байқалады: маңдайда симметриялық сызық бойынша бірдей бөлінген жəне одан 

екі жаққа маңдай ҥстіне толқынды шаштар, «пердеше» жасап тҥсіп тҧр (сурет – 5.2, а). 

Шаштың өсу бағыты көрсетілмеген, қҧлақ жартылай жабылған, желкеде шаш тҥйілген, 

шаш ҥлгісінің шеке аймағында көлем жоқ. Шаш ҥлгісі ҧзын, толқын тəрізді шаштан 

жасалған. Әйел адамның басы классикалық грек профиліне ие. 

5.2. тапсырма  

5.3. тапсырма  

5.4. тапсырма  
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а 

  

 

   
 a                                                                                              б 

Сур. 5.2   

Сурет салған кезде, бірінші кезекте басты «қҧрастырып» алыңыз, пропорцияларды 

ескеріп, бастың айналасында «ауа» жететініне көз жеткізіңіз. Бастың көлемін қайта 

ҥлгілеуді өте мҧқият жасау керек, бет пластикасы немесе шаштың дҧрыс ретке 

келтірілгеніне тəуелді қою сызық техникасын ауыстырып отырған абзал. Бірінші 

жағдайда штрих шаш бағытын жəне көлемін береді, ал екіншісінде – бет жəне мойынның 

жҧмсақ терісін саласыз (сурет – 5.2, б). 

Бҧл тапсырманың мақсаты табиғатты зерттеу, қою сызық техникасын меңгеру жəне 

көлемді бере алу қабілетін игеру. Одан кейінгі жҧмыстарда антикалық ескерткіштердің ақ 

қара тҥсті суреттерін пайдалану жəне гипстік көшірмелермен де жҧмыс жасай алу білімі 

тарихи шаш ҥлгілерін жасағанда да, классика негізінде заманауи шаш ҥлгілерін жасағанда 

да өте пайдалы болады. 
 

Венераның гипстен жасалған басының суреті 
 

Қҧрастыру ҥрдісінде арнайы «тоқтатылған» жəне тондық ҥлгілеудің бастапқы 

деңгейіндегі сурет ҥлгісін ҧсынамыз (сурет – 5.3). 

Антикалық гипстік бедерлерің суретін салу ҥрдісі оқулықтада жəне басқа сəйкес оқу 

қҧралдарында да егжей-тегжейлі сипатталған. Осындай ҥлгілерді салудың классикалық 

кезегі бар. 

Беріліп тҧрған тапсырмада сурет салу ҥрдісі ортасына келіп тоқталған, оның мақсаты 

қағаз бетіне сурет композициясының маңызды деңгейлеріне, басты қҧрастыру, тҥспен 

жеңіл ҥлгілеуге назар аударту. Сурет салғанда пішін мен көлем қатынасына, бастың 

бҧрылуына, бас сҥйегінің ми жəне бет бөлігінің қатынасына ерекше назар салыңыз. 

Тапсырма бҧл суреттің аяқталғанын білдірмейді. 

Тапсырманың мəні суретті осы деңгейлерде сауатты жəне анағҧрлым тез қҧрастыру, 

ол тек суретші ретінде ойлауды ғана ҥйретіп қоймайды, сіз сондай-ақ өз ойларыңызды 

сауатты жеткізіп дағдыланасыз. 

5.5. тапсырма  
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 Алдыңғы жағынан гипс басының суреті  

 

Сурет салу ҥшін қарап тҧрған адам көзінің сызығынан сəл жоғары орналасқан бетпе 

бет тіке қарап тҧрған гипстік бас ҧсынылады (сурет – 5.4). суретші көзқарасы бастың 

желке тҧсына келеді, бет сəл «ықшамдалған». Симметрия сызығы жақсы қадағаланады. 

Қағаз бетінде жинақтауды əдеттегідей басынан бастаңыз. Осыдан кейін қҧрастыруды 

жалғастырыңыз: алдымен симметрияның тігінен осьін жҥргізіңіз, келесідей өлшемдерді 

көрсететін қиындыларды белгілеңіз: а) тігінен бастың көлемі; б) ең кең жерде (самайдан 

кішкене биіктеу) бастың көлденең өлшемі. Нысанның биіктігі мен ені арасында 

пропорционалдық айырмашылықты бекіткен соң, тік ось бойынша көлденең қиылыстар 

ара қашықтығын белгілейтін қиындылар қалдырыңыз: шаш ҥлгісінің көлемі, маңдай, 

мҧрын; мҧрын мен иек арасы. Көлденең сызықтар дəл жазықтық бойынша емес, шеңбер 

бойынша жҥретінін еске сақтаңыз, өйткені адам беті көлемді. 

Ортаңғы оське қатысты кесінділерді салып қойыңыз, көз қиылысының əр тҥрлі 

өлшемі, мҧрын бикітігі мен негізі, ауыз ені, иек. Жақ сҥйек, қабақ, бет жазықтығының 

иілу бҧрышының сызығы жəне қырынан қарап тҧрған жазықтықтарды нҥктемен белгілеп 

кету қажет. Жазықтықтардың тҥйісу нҥктелерін білінер білінбес сызықтармен сызып 

өтіңіз. Басты анығырақ етіп салу барысында өлшемдерді тағы бір тексеріп өткен абзал. 

Бастың негізгі бөліктерін жҧқа өңмен ерекшелеңіз. Бастың шеке тҧсын, бөлігін жəне 

желкеге бант болып жиналатын, шеке айналасындағы шашты көрсету керек. Шаш ҥлгісі 

бастың өлшемі анық байқалатындай салыну керек. Ҥлгі ақ гипс бас болғандықтан сурет 

қараңғыланып кетпеуі тиіс. 

 

 
 

 
Сур. 5.3 Сур. 5.4 

   5.6. тапсырма  
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ТҤСТАНУ НЕГІЗДЕРІ   

 
 
 

 
Бҧл тарауда тҥстердің, олардың бір-бірімен ҥйлесімділігін жəне байланысы мен 

композициялық-көркемөнер қасиеттері мен мҥмкіндіктерін қарастырамыз жəне 

меңгереміз. Тəжірибелік тапсырмаларды орындау ҥшін акварель бояулар, гуашь, ақ бояу, 

тҥрлі тҥсті қарындаштар жəне қағаз, графиттік қарындаш, сызғыш, циркуль, өшіргіш, 

желім, қайшы жəне кеңсе пышағын дайындап алу қажет. 

Сабақ бойынша алғашқы жаттығуды тҥсті шеңбер негізінде өткізеді. Иоханесс Иеттен 

ойлап тапқан он екі бөліктен тҧратын тҥсті шеңбер қиын емес, тҥсінікті жəне жҧмыс 

жасауға өте ыңғайлы. Ол ҥш тҥрлі тəртіпке келтірілген. Тҥсті шеңбер көмегімен қосымша 

тҥстерді, қанық тҥстер ҥйлесімділігін, туыстас тҥстер ҥйлесімділігін тез анықтауға 

болады. Тҥстердіі ағарту мен қараңғылау да тҥсті пайдаланудың көркемөнерлік 

мҥмкіндіктерін кеңейтеді. Бірақ тҥстер қарым-қатынасы заңдылығын зерттеп жəне 

онымен жҧмыс жасағанда, шығармашылық бастама мен өзіндік артықшылықтар мен 

шығармашылық елестетуді алып тастауға болмайды. 

 

 

«Лессировка» техникасы  

 
«Лессировка» техникасын өңдеу ҥшін қарындашпен ҥш немесе төрт шаршы сызыңыз 

жəне олардың əрқайсысын диагоналін төрт бөлікке бөліңіз. Әр шаршы ҥшін өз тҥстерін 

акварель бояуымен арнайы шҧңқыры бар пластмасса ыдысқа дайындаңыз. Тҥс қанықтығы 

орташа, ақшыл болуы қажет. Енді бояу тақтайшасында алынған тҥсті төрт ҥшбҧрыштан 

тҧратын квадратты бояңыз, толық кепкеннен кейін ҥш ҥшбҧрышты осы тҥспен бояңыз, 

біраз уақыт өткізіп, тағы да толық кепкен соң екі ҥшбҧрышты осы бояумен бояйсыз, 

соңында кептіріп бір ҥшбҧрышты сол бір тҥспен бояңыз. Әр ҥшбҧрыштың қанықтығы 

бойынша бір  бірінен ерекше, өйткені əр ҥшбҧрышта бояу қабаты əртҥрлі. Жаттығу 

мысалын оқу қҧралының 18-суретінде көре аласыз. 

 

 

Он екі бӛліктен тҧратын тҥрлі тҥсті шеңбер   

 
Ішінде алты бҧрышы бар он екі бөлікті шеңбер қҧрастырыңыз жəне оны акварель 

бояулары тҥстерімен орындаңыз, оқулықтың 14-суретінде көрсетілгендей І, ІІ жəне ІІІ 

деңгей тҥстерін барынша дəл беріңіз. 

    6.1. тапсырма  

6.2. тапсырма  

      6 тарау 
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1-ші және 2-ші тҥсті шаш қию реті  

 
Беттің қырынан қараған (немесе кез-келген басқа) трафарет бойынша бірнеше басты 

графит қарындашпен контурлық сызықпен салыңыз. Одан соң əр бетке он екі бөлікті тҥсті 

шеңбер ішіндегі І жəне ІІ кезектегі тҥстерді таңдап экстремалды тҥсті шаш ҥлгісін немесе 

шаш алу ҥлгісін ойлап табыңыз. Мысалы қиылған шаштың негізгі тҥсі кҥлгін болса, 

қызыл мен көк тҥс композиция арасында, боялатын аумағы аз тҥрде ғана кездесе алады. 

Шаш ҥлгісі жəне шаш қию пішіні туралы ҧсыныстар авторлық немесе сол тапсырысты 

орындау барысында сəнді бағыттарды ескере отырып тақырыптық болуы мҥмкін. Сондай 

жҧмыстарды орындау мысалы тҥс қосу, сурет -V, а — з көрсетілген. 

 
 

Тҥсті ағартудың бес деңгейі   
 

Өлшемі 10 х 12,5 см тіктөртбҧрыш сызыңыз жəне оны жанынан 2,5 см шаршыларға 

бөліңіз. Төрт қатар, əр қатарда бес шаршыдан шығады. Бірінші қатарда тігінен тҧрған төрт 

шаршының əр қайсысын өз қалауыңызбен спектралды тҥстерге бояңыз. Одан кейін 

кезекпен əр тҥстегі деңгейлік өзгерістерге қол жеткізіп, ақ бояуды қоса отырып əр тҥсті 

ағартыңыз. Бҧл тапсырманы орындау ҥшін өңнің ағаруын алу барысында мҧқияттылық, 

сонымен қатар, ҧқыптылық қажет жаттығуларды орындау мысалдары оқулықтың 12- 

суретінде бар. Он екі бөлікті тҥрлі тҥсті бояулармен шеңбердің əр тҥсін көп деңгейлі 

ағарту жəне əр тҥсті бөлек қарайту жҧмыстарының тҥстерді қосу мысалы оқулықта 17 – 

суретте бар. 
 

Тҥсті ағарту және кҥңгірттеу  
 

Веердің (желпуіш) шартты-сҧлбалық пішінін салыңыз жəне пішіндік суретті бірнеше 

рет қайталаңыз. Әр суретте əр тҥрлі тапсырмаларды орындауға болады. Мысалы, тҥстің 

ағаруын, қараюын қайта өңдеуге, қосымша тҥстерді ҥйлестіру, тҥстік қатынастың 

жылысуықтығы, веерді өрнектік өңдегенде декоративті- композициялық мҥмкіндіктерін 

қарастыруға болады. жаттығуларды орындау мысалы V I I - с у р е т т е  к ө р с е т і л г е н . 

 
 

Бір тҥстің ӛрбуі   
 

Төрт төртбҧрыш салыңыз (өшемдері 4х8 см) жəне əрқайсысын өз қалауыңызбен бес 

бөлікке бөліп, тікбҧрыш бөліктерін бояған кезде бояудың толық кепкенін кҥтпеу ҥшін, екі 

сызықпен сызыңыз. Әр тікбҧрышқа өз тҥсін белгілеңіз, бірақ əр бөлігі осы таңдаған 

тҥсіңіздің əр тҥрлі реңкін беріп, бір-бірінен жылы немесе салқындығымен 

ерекшеленулері керек. 

6.4. тапсырма  

6.5. тапсырма  

6.6. тапсырма  

6.3. тапсырма  
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Тҥспен боялған бөліктерді санмен белгілеп,   VIII, а—г –суреттерінде көрсетілгендей 

қауымдастық-бейнелік атау беріңіз. 

Тапсырманы орындау ҥшін ақ тҥсті бояумен акварельдік бояулар, гуаш немесе су 

негізінле көркемөнерге арналған бояуларды қолдануға болады. 

 

Тҥстің жылусуықтығы   

 
Көбелектің ҥлкен трафаретін жасаңыз (əдеттегі өлшемнен сəл ҥлкен) жəне оны екі рет 

қайталаңыз. Бір суретті қызыл ал екіншісін көк тҥстер гаммасында орындаңыз. 

Қанаттарды оюмен өрнектеу автордың қалауымен болсын. Әр суреттің тҥстер гаммасы 

тҥстердің максималды санын қосуы қажет, оның ішінде ашық жəне кҥңгірт тҥстер де 

кіреді. Тапсырманы орындау нҧсқалары ІХ-суретте көрсетілген. Көк гаммада жылы 

тҥстер (тҥс. қосу, сурет IX, а), болуы керек, ал қызыл салқын тҥстер (тҥс, қосу, сурет. IX, 

б). Көк жəне қызыл тҥстердің жылы суықтығының бетпердесі 15-суретте келтірілген. 

 

 

Аппликация  
 

Аппликация техникасында тапсырма орындау ҥшін қарапайым көркемөнер- 

графикалық материалдармен бірге тҥрлі тҥсті қағаз, қайшы жəне резеңке желім дайындап 

қою қажет. Тапсырманың қҧрылымын ойластырып қарындашпен ҥлгілер жасауға болады, 

одан кейін қажет тҥсте, қалыпта жəне масштабта тҥсті сопақ бет дайындау керек. Тҥрлі 

тҥсті қағаздан  қажет бөлшектердің барлығын қиып алыңыз, одан кейін  тҥсті фонға 

барлығын орналастырыңыз. Осы кезде жҧмыстың тҥс өңдік қҧрылымын жəне қағаздың 

қҧрамын анықтайды. Егжей-тегжейлі дайындық жҧмысына қарамастан элементтерді 

желімдемес бҧрын оларға орын тауып, жазықтық бетінде жылжыту керек. 

Композицияның əр қҧрамдас бөлігіне дəл орнын табу керек, өйткені желімдегеннен кейін 

қандайда бір өзгерістер енгізу қиындықтар тудырады. Беттегі ерін, көз, мҧрынды 

қажетінше суреттерін салуға болады. Осы тақырыптың ҥлгілері оқулықтың 9-11- 

суреттерінде көрсетілген. 

 

Қарама-қарсы тҥстер ҥйлесімділігі   

 
Оқулықтың 6.2-суретінде он екі бөлікті тҥрлі тҥсті шеңбер сҧлбасы бар. Онда төрт 

геометриялық фигуралардан тҧратын тізбек бар, əр ҥшбҧрыш, шаршы жəне тікбҧрыш өз 

бҧрыштарымен қарама- қарсы тҥстердің əдемі ҥйлесімін көрсетеді. Осы тақырыпты 

меңгеру ҥшін ҥйлесімді тҥстер ҥндестігін ҥш, төрт жəне одан да көп тҥстерден таңдау 

бойынша тапсырмалар орындаңыз. Басында қарапайым балық немесе көбелек, гҥл 

пішіндерін немесе геометриялық денелерден тҧратын жеңіл композицияны алуға болады. 

Мысалдар Х-суретте а-е келтірілген. 

6.7. тапсырма  

6.9. тапсырма  

6.8. тапсырма  
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Қҧрылымдық сипаттағы бірнеше графикалық композициялық өңдеулерді орындаңыз. Сан 

алуан ҥйлесімді тҥстер қҧрылымын таңдаңыз, сурет – Х, ж—к. 

 

 

Натюрмоттағы бір тҥстің ӛрбуі   

 
Тҥстердің өзара байланысын, тҥстік қатынастың жылы суықтығығын, реңктерді 

енгізу, жарықтҥсірудің жіңішке нюанстарын тҥсіну ҥшін шағын қойылым жасаңыз — 

перделеуі бар бірнеше заттан қҧралған натюрморт. Қойылым ерекшелігі жақын тҥстер 

гаммасымен. Бҧл жағдайда білім алушыларға тҥстік жəне реңктік қатынасты дҧрыс алу, 

тҥстің айқындалған жылысуықтығын анықтау керек. Егер бҧндай натюрмортты тек жылы 

тҥстермен салса, ол енжар жəне айқын емес болады. Сол себепті заттардағы суық 

тҥстерді көре білу өте маңызды, яғни жылу салқындықтың қатыстық шамасын ажырата 

білу керек. Бір натюрмортты жылы гаммада, ал екіншісін салқын гаммада өңдеп көрген 

жақсы, біріншісінде жəне екіншісінде де тақырып жақсы ашылады. Мысалдар сурет - XI, 

а жəне б. 

 

 

Авторлық тақырыптық бейне  

 
Декоротивті косметика жəне шаштараз өнері саласында өтетін халықаралық 

форумдардың сəн көрсетілімдерінің тəжірибесіне жҥгіне отырып, таңдауыңыз бойынша 

тақырыптық бейнені немесе өзіңізге қызықты тақырып ойластырып, оны композициялық 

тҧрғыда əзірлеу қажет. Осындай халықаралық іс-шаралар жыл сайын өтеді, онда 

шаштараз өнері мен декоративті косметиканың талантты, заманауи дизайнерлерінің 

шығармашылықтары көрнекі, айқын жəне əсерлі ҧсынылады. Олар жасаған бейнелердің 

көбісі барлық параметрлері бойынша қоғамның заманауи сҧраныстарына жауап береді. 

Костюмнің, шаш ҥлгісінің жəне макияждың заманауи даму қарқынын ассоциативтік- 

бейнелік ойлауды, көру мен тҥсінуді дамыту қажет. Осының бəрі, соның ішінде 

шығармашылықтың қайнар көздері суретші импульсінің, шығарманы болашақта 

дайындауға тҥрткі болатын идеяның пайда болуына сөзсіз ықпал етеді. Композиция 

идеясын бекіткеннен кейін ҥлгілерден графикалық айқындықты іздеуге болады. Оларды 

аралас еркін техникада орындайды. Оларға оқулықтағы 1, 2, 3, а, б жəне 8 тҥрлі-тҥсті 

суреттер, сонымен қатар жаттықтыру сабағының – XII тҥрлі-тҥсті суреті мысал бола 

алады. 

6.10. тапсырма  

6.11. тапсырма  



       39  

 

 
 

 
 

 
 
ШАШ СУРЕТІ  

 

 
Бҧл тарау шаштың, шаш ҥлгілері элементтерін жəне шаш ҥлгілерінің суретін салу 

техникаларын меңгеруге арналады. Шаш ҥлгілерінің суреттерін өз бетімен салуды 

қарапайым, ықшамды пішіндерден, бастың пішінін анық көрсететін ҥлгілерден бастаған 

дҧрыс осы тəсілді меңгергеннен кейін ғана бас сҥйегінің көлемін жасырып тҧратын, 

қосымша қиын элементтері бар шаш ҥлгілерін салуға көшу керек. 

Ҥйрену мақсатында заманауи сəн журналдарының суреттерін, сонымен қатар шаш 

ҥлгісі өнерінің жетістіктерін жарнамалайтын журналдарды пайдалануға болады. (мысалы, 

«Долорес»). 

 

Карэ 

 

Бҧл тапсырма қиын емес, дегенмен, ол назар аударуды, орындау шеберлігін жəне 

сурет салудың арнайы графикалық тəсілдерін қолдануды талап етедi 

Шаш ҥлгісінің тҥрі каре. Ол арасында қысқа қиылған шаштар аймағы бар ҧзын тік 

шаштардан жасалған– бҧл шаш ҥлгісінің осы тҥрі ҥшін өзгеше элемент. Штрихтеу 

шаштың ҧзындығы мен сипатын, жиналуын, жылтыры мен олардың бағытын көрсетуі 

керек. Суреттегі барлық əдемілікті реңкпен көрсететін 7.1 сурет графиттік қарындашпен 

орындалған. Штрихтеу тəсілі оқулықтың 7-тарауында толық сипатталған. Қарындаш 

штрихының бағыты шаш ҥлгісіндегі шашты жинау бағытын қамтығаны жөн, 

қарындаштың  əр  қимылы  шаш  ҥлгісінің  тҥрі  мен 

сыртын бейнелеуі керек. Шаш ҥлгісін салған кезде 

оның элементтері бастысынан басым болмауы қажет 

екендігін ескеріңіз, ал шаш ҥлгісінің өзі тиісті көлемі 

бар бас сҥйегінде орналасқан, бҧл суретте көрініп 

тҧруы керек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сур. 7.1 

      7 тарау 

7.1. тапсырма  
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 7.2. тапсырма      Шаш тҥсінің тҥсі бейнесі  
 

Заманауи шаш ҥлгісінде шаш бояуы, олардың тҥсі немесе бірнеше тҥстері басты роль 

атқарады. Ҧзын шаштан қиылған, аздап бҧйраланған, талшын гаммасына боялған, тҥс 

градациясы байқалып тҧрған сурет ҧсынылады (тҥс. қос., сурет - XIII). Графит 

қарындашпен сурет салып болған соң, оны бояуға кірісе беруге болады. Тҥсті аздап 

жағып, бояу барысында көбейтіңіз, осылайша сіз қате жібермейтін боласыз, қажет болған 

жағдайда оңай жөндеу мҥмкіндігі болады. Ашық тҥстерден бастаңыз, бірте - бірте қара 

тҥстерге ауысасыз. Қажет тҥске қол жеткізу қиын: сурет – ХІІІ б. ҧсынылған палитра 

кҥрделі, ҥстіне басқа тҥс жаққан кезде бір ғана қабатпен қажет тҥсті алмауымыз мҥмкін. 

Қажетті көріністі алу ҥшін бір-біріне тҥстері жақын қарындаштар қолданыңыз. Штрихтау 

кезінде сызық шаш бағытын көрсету керектігін есте сақтаңыз. 

Шаш ҥлгісін бейнелеумен тҧтас сурет салу ҥшін беттің тҥсін пыысықтаңыз. Жылы 

жҧмсақ бет тҥсін жарық өңдермен өңдеп, бірте-бірте қара жəне жылы тҥстерге көшіңіз. 

Беттің шырайын ерін мен беттің тҥсімен салыстырып, суреттің соңында салыңыз. 

Суретте фотосуреттің өте қараңғы бөліктерімен əуестенбеген абзал – олар 

анықтаушы, басты бөліктер емес. Бастысы суретті сауатты қҧрастырып, тҥсті ҥйлестіріп, 

шаш ҥлгісінің пішінін жəне тҥс ауысуын сауатты салу жеткілікті. Суретте бастысы шаш 

ҥлгісі болып табылады, сонда да бетті салуға да басты назар аудару керек. 

1940-шы жылдардың стиліндегі шаш ҥлгілері   
 

Бді анағҧрлым қиын ҥлгі: бҧрым цилиндр тəрізді оратылып қақ төбеге жиналған, 

самайдағыҧл ен шашды желкеге «алып кетеді»; шекеден желкеге ішке қарай оратылып 

көп шаш тҥседі (тҥс. қосу., сурет - XIV, а). 

Бҧл суретті деңгей бойынша салу мынадай: бас пен шаш ҥлгісін қағаз бетінде 

қҧрастыру; жеңіл сызықтармен бет жəне шаш ҥлгісін салу, ашық тҥстерден бастап, 

оларды біртіндеп «жылытады» (сурет -XIV, б). Бҧл суретте ең бастысы — бет жəне айқын 

шаш ҥлгісі. Фонды жəне модельдің қолын салудың қажеті жоқ. Артқы фон мен киім тҥсін 

өз қалауыңша аяқтауыңа болады.   
 

Петра Мемшурованың (Чехия) авторлық шаш   

ҥлгісі  

 
Бҧл оданда қиын, əйел адамның заманауи шаш ҥлгісі. Көшіру ҥшін жас қазға шаш 

ҥлгісі ҧсынылады. Тіке шаштардан тҧратын кекіл, жанынан шаштар бҧйраланып, ҥлкен 

көбіктей жиналған (сурет - XV, а). Шаш ҥлгісінің пішіні — каре, бірақ кҥрделендірілген 

каре. Шаш ҥлгісін қағаз бетінде қҧрастырып алып тҥстік дақтарды салуға кірісіңіз. Алда 

болған тапсырмалардағыдай ашық дақтардан бастап қоңырқай тҥстерге көшіңіз, өте қара 

реңктерге өтіп кетпеңіз. Маңдайдың дөңестілігін қалың кекілдің бҧйралығы арқылы 

беруге тырысыңыз. Бҧйрала шаштың бағытын қарындаш сызықтары қозғалысы арқылы 

жеткізіңіз. Беттің тҥсі сепкілдің болуы есебінен жылы жирен сары. Көзге аса ҥлкен мəн 

    7.3. тапсырма  

7.4. тапсырма  
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беріңіз. Барлық суретті алтын-жиренге жақын гаммада қҧрастырыңыз, осы тҥстердің 

жақындығы нюанстармен беріледі. Егер бҧйра шаштар арасынан алдыңғы қатарға 

бірнеше тал шаш шығарса бҧл суретті біршама жандандырады. (тҥс қос.,сурет - XV, б). 

  

 
Ашық тҥсті бҧйра, кӛлемді шаштан әйел 

адамның шаш ҥлгісі  

 
Қырынан қарап тҧрған модельдің суреті ҧсынылады. Шаш ҥлгісі ҧзын шаштан 

орындалған. Беттің айналасына білікше болып оратылған, желке пішімі мен көлемі сай. 

(тҥс, сурет. XVI, а). Бас суретін жəне шаш ҥлгісін қҧрастырып жəне салып болғаннан 

кейін тҥсті бояуға кірісе беріңіз. Модель өте талғампаз седеп-алқызыл- алтын тҥсті 

реңкпен берілген (тҥс. сурет. XVI, б). Суреттің анықтылығы ҥшін қырынан қараған сызық 

шартты тҥрде көгілдір тҥспен реңктеледі. Шаштар бірнеше тҥстермен боялады, көлем 

қою сызықтар бағыты мен тҥстік қарама-қайшылық арқасында беріледі. Ашық тҥстер 

пішіннің иілген жерлерінде орналасқан, қара тҥстер сəйкесінше көлеңкеде. Бҧл шаш 

ҥлгісінің тҥстер ҥйлесімділігінің ерекшелігі, ол шаш боялған бірнеше тҥспен 

берілетіндігінде, бҧл жерде алтын, ашық-қоңыр, сары жəне жҧқа боз тҥстер бар. барлығы 

бңр массаға жиналған, тҥсі жəне пішіні бойынша өте декоративті. Беттің табиғи тҥсі – 

терісі сары, нəзік беттің қызыл шырайы бар – шаштың тҥсімен тамаша ҥйлесім тапқан. 

Бҧл суретте бастысы, шаш ҥлгісін «ауырлатып» жібермеу, шаштың жеңілдігі мен 

сыпайылығын жеткізу. 

 

 

 

Шаштың ҧшын филировкалау бар 

кҥрделі деструктивті каре   

 
Шаш ҥлгісі ашық тҥсті жасалған жəне кҥрделі жиналған (тҥрлі-тҥсті, сурет - XVII, а). 

Ашық ҥсті шаштарда пакеттеу техникасымен орындалған қара дақтар ерекшеленеді. Шаш 

ҥлгісінің тҧтас теңбілдігі не қҧс қауырсынымен не теңбіл жануардың терісіне ҧқсас. Шаш 

бастапқылық стиліне келтіріліп жасалған: шаштар ҥрпиіп, табиғи, ретсіз жатыр. Шын 

мəнінде осы ретсіздік өте жақсы ойластырылған жəне шебер орындалған. 

Шаш ҥлгісін тҧтас нəзік жҧмсақ қабат орайды. Шаш ҥлгісінің əр тҥрлі ҧзындықтары 

оны қисық геометрия стилінде орындауға мҥмкіндік береді. Бҧл шаш ҥлгісі жас қыздарға 

арналған. 

А4 пішіндегі қағаз парағын біріктіріп, оның ортасында тіке қарап тҧрған басты аздап 

алдыға орналастырыңыз, шаш ҥлгісінің желке тҧсы мен маңдайы көрінуі ҥшін. 
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Ҧзындықтары əр тҥрлі жалбыр ҧзын кекілдер модельдің бетін жартылай жауып тҧр. 

Тҥрлі-тҥсті қарындаштармен бет-əлпеті мен шаш ҥлгісін анығырақ етіп салған кезде 

əдеттегідей ең ашық таңбалардан бастау қажет. Бҧл суретте ҧсақ бөліктер өте көп, жалпы 

көлемді аңғартқызбай шаштар бір-бірінің ҥстіне тасталған (тҥрлі-тҥс қос., сурет. XVII, б). 

Дегенмен, шығып тҧрған кекілдердің бағытталу сызықтарын дөңгелетіп жəне шаш 

ҥлгісінің шет жақтарын сəл ауырлатып бҧл көлемді шығару қажет – осының барлығы 

бейнені толықтырады. Бҧл суретте бояу тҥстері өте мол, тҥстер реңктері мен өңдері 

бойынша бір біріне жақын болғандықтан қиындық туындайды. Кейбір кҥрделі тҥстерді əр 

тҥрлі комбинацияларда бір тҥсті басқасына салу жолымен алуға болады. Бҧл суретті салу 

ҥшін тҥрлі тҥсті қарындаштардың ҥлкен жинағы керек – кемінде 36 тҥс. Суреттің 

тҧтастығы мен балғындығын сақтап қалу ҥшін сурет бөліктерін бір-бірімен салыстыру 

жолымен суретті асықпай, байыппен салыңыз. 

 
 

Фотосурет бойынша шаш ҥлгісін жобалау  

 
Бҧл өте шығармашылық тапсырма. Оны орындау ҥшін қҧрбыңыздың (əпкеңіздің) 

қырынан қарағандағы фотосуретін алыңыз жəне оны шынайы өмірдегі кейпіне барынша 

ҧқсастырып суретін салыңыз. Сіздің ойыңызша бейнеге барынша сəйкес келетін, оны 

заманауи, кҥшті ете тҥсетін басқа шаш ҥлгісін (қиылған шаш ҥлгісі) ҧсыныңыз. Суретті 

тҥрлі тҥсті қылып бояңыз. 

Мысал ретінде колледж студентімен орындалған осыған ҧқсас жҧмысты қайталауды 

ҧсынамыз. Тҥрлі тҥсті қосымша парақтағы XVIII суретте, а оның қҧрбысының осы қыз 

ҥшін қарапайым шаш ҥлгісімен қырынан қарағандағы фотосуреті ҧсынылған. Тҥрлі тҥсті 

қосымша парақтағы XVIII суретте, б студентпен ойлап табылған шаш ҥлгісі бейнеленген. 

Шаш ҥлгісінің тҥсі тҥбегейлі өзгерген: бҧрымдардың біртекті емес бояуы пайда болған. 

Жолақтар гаммада қызыл-таңқурай тҥстен кҥрең-қызыл арқылы қара тҥсті бҧрымға 

ҥйлеседі. Бет əлпеті барынша тануға болатындай бейнеленген, терісінің тҥсі табиғи. 

Профильдің ашық контурын қарайту ҥшін суретке сəл көкшілдеу тҥс енгізілген. 

7 тараудың мəліметтері бойынша өздік жҧмысқа арналған тапсырманы сипаттауды 

аяқтай отырып жəне қорытындылай келе əйелдердің заманауи шаш ҥлгілері мен қиылған 

шаш ҥлгілері , əсіресе тҥспен берілуінде өз бетінше суреттелген кескіндердің пайдасының 

ҥлкен екендігін тҧжырымдауға болады. 

Біріншіден, сіз ҧзын, кҥрделі жинақталған шашты, сондай-ақ  қысқа, абыл-сабыл 

жатқан шаш бҧрымдарын бейнелеуді ҥйренесіз. 

Екіншіден, нақты бір шаш ҥлгісімен жҧмыс жасай отырып сіз тҥстер мен реңктердің 

көптҥрлілігін бере аласыз, ол боялған шаштың заманауи тҥрлі палитрасында бағдарлануға 

жəрдемдеседі. 

Ҥшіншіден, өзіңіздің ойыңызды əсіресе нақты бір адамға қолданғанда, көркемөнер 

қҧралдарымен жеткізе білу жеке идеяңызды жəне оны жҥзеге асыру кҥрделілігін бағалау 

мҥмкіншілігін жеңілдетеді, сонымен қатар жобалау барысындағы мҥмкін болатын 

қателерді анықтайды. 

 

   7.7. тапсырма  
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  8 тарау    

 

ТАРИХИ ШАШ ҤЛГІСІНІҢ СУРЕТІ  
 
 
 
 

Бҧл тараудың тақырыбы тарихи шаш ҥлгілерін зерделеу мен бейнелеу. Әр 

ғасырлардағы шаш ҥлгілерінің мысалдары оқулықта жеткілікті ҧсынылған. Шаш 

ҥлгілеріне əшекейлер, каркастар мен кҥрделі детальдарды қосып, негізінен ҧзын 

шаштардан орындаған. XX ғасырдағы əйелдердің шаш ҥлгілеріне назар аударуларыңызды 

ҧсынамыз — ол да енді тарих. 

Жҧмыс ҧсынылатын нҧсқаларды көшіруден жасалған. Нҧсқалар ретінде сол 

жылдардағы сəн журналдарындағы, кино тарихы бойынша кітаптардағы, жарнамалық 

əдебиеттердегі, театрладық жəне киноафишалардағы фотосуреттер келтірілген. 

Киноактрисалардың, манекеншілердің, əйгілі қоғам қайраткерлерінің белгі кейіптерін 

пайдалана отырып оқушы сол уақытқа тəн бейнелерді тек шаш ҥлгісін ғана емес оған қоса 

макияж бен аксессуарларды да зерттейді. 

XX ғасырдың шаш ҥлгілері өте алуан тҥрлі. Осыдан ілгері тарихи кезеңдермен 

салыстырғанда демократияшылдау болуда. Модерн стилінен бастап сəнді нəзік эстетика 

жолынан қолайлылық, қатаңдық пен іскерлік арқылы өте отырып, əйелдердің шаш ҥлгісі 

сəнде унисекс бағытына дейін жетті жəне бозбаланың шаш ҥлгісіне ҧқсай бастады. Шаш 

ҥлгілерінің мҧндай алуан тҥрлілігі шаштараз технологияларында (шаш бояу) алға жарып 

шығу сияқты, əр тҥрлі этностар мен мəдениеттердің əсер етуі ретінде себепші болды. XX 

ғасырдың шаш ҥлгілерімен таныса отырып біз шаштараз өнеріндегі белгілі аттарды біле 

бастаймыз. 1904 ж. Карл Неслер ҧзақ мерзімді бҧйралауды (ҧзақ сақталатын жасанды 

бҧйра) ойлап тапты. Сол уақытта шаш ҥлгілерінде париктік бҧйымдар қолданыла бастады. 

1920 ж. филирокеген қайшылары ойлап табылды жəне Жорж Арди өз өнерінде мҥсінші 

мен шаштараз дарынын бірлестіре отырып, алғашқылардың бірі болып шаш қиюды осы 

қайшылардың көмегімен рəсімдей бастады. 

XX ғасырда шаш қию тҥрлері мен пішіндерінің көптеген алуан тҥрлілігі байқалады. 

Шаш қиюдың тҥпнҧсқалық əдістемесін ағылшын стилисті Видал Сессун қалыптастырды. 

Осы стильде оның жерлесі Питер Уолтерс көптҥрлілік пен пішіннің асқан шеберлігін 

ҥйлестіре отырып, сəтті жҧмыс жасайды. Ерекшелік жҧмсақ нəзік сызықтарға ауысады. 

Біраз уақытқа сəнге қайтадан шиньондар, бҧрымдар, париктер енді. Лондондық шаштараз 

Стеви Блек шаш бояуда жаңа бояуларды қолданады жəне акварель бояуларымен тəжірибе 

жасайды. 

Мəскеуде жəне Санкт-Петербургте Pivot Point халықаралық жҥйе бойынша оқытатын 

мектептер пайда болды. Сол уақытта бҧл қалаларда шаштараз өнерінің испандық жəне 

ағылшын мектептерінің шеберлері сабақ берді.1997 ж. Мəскеуде Ресейлік шаштараз өнері 

академиясы қҧрылды. 

XX ғасырда шаштараз өнерінде жетістіктердің осындай бай əр алуандығы заманауи 

шаштараздардың осы қарқынды, қҧбылмалы, қызықты ғасырдың шаш ҥлгілерін зерттеуге 

қызығушылықтарының артуын жорамалдады. 

 

      8 тарау 
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 8.1. тапсырма  

8.2. тапсырма  

 

 

1920-шы жылдардағы әйелдердің шаш ҥлгілері  
  

Алдымен 1920-шы жылдардағы əйелдердің шаш ҥлгілерін қарастырамыз жəне 

бейнелейміз. Сол уақыттағы кинокадрларда біз Мери Пикфорд пен Дуглас Фербенкс 

сияқты əйгілі актерлерді көреміз. Мери Пикфордтың шаш ҥлгісі сол уақыттағы сəнді 

стильде жасалған: біртекті жинақталған шаш толқындары желкеде кішкентай тҥйінге 

жиналған. Шаш ҥлгісінің көлемі шағын болғанына қарамастан қҧрылымы бойынша өте 

жинақы. Қошқыл өң толқын пішінді бейнелеп жəне айрықша көрсете отырып лезде ақшыл 

өңге ауысады. Сур. 8.1, а — кинотаспа кадры, ал сур. 8.1, б — осы шаш ҥлгісінің оқу 

суреті.Суретке кірісе отырып, оны орындау ҥшін оқулықта сипатталған кезең-кезеңмен 

орындау тҧрғысын қолдану керек. Жҧмыстың жҥйелілігін қысқаша ескертеміз: А4 

форматтағы қағаз бетінде шаш ҥлгісі бар əйелдің басын қҧрастырыңыз; фонды біртекті ақ 

деп есептеңіз. Еркек портретін елестетпеңіз. Бет-əлпетін анығырақ етіп суреттей отырып, 

оны барынша тҥпнҧсқасына ҧқсас етіп келтіріңіз. Шаш ҥлгісін суреттей отырып шаштың 

бас сҥйегі қаңқасының ҥстінде орналасатынын ҧмытпау қажет. Бҧл көлем суретте сезілуі 

тиіс. Детальдармен ерекше əуестенбей, бетіне жеңіл өң салыңыз. Сызық сызуда 

бҧрымдардың иілімдеріне мəн беру керек: сызықтың бағыты толқын иілімінің бағытын 

қайталауы керек, сонымен қатар ең ақшылдан қошқылға дейін тҥс ауысуларын сақтау 

керек. Бетті суреттегенде макияжға, əсіресе еріннің пішіні мен бояуына назар аударыңыз. 
 

 
Сур. 8.1 

 
                                1940-шы жылдардағы әйелдердің шаш ҥлгілері  

 
Шаш ҥлгісі басының айналасына бҧрымнан жасалған «тəжді» қолдануымен қызық, 

алдыңғы жағынан ол көтеріңкі келген жəне оның көлемі ҥлкейтілген, желкесінде табиғи 

пішінді сақтап тҧрады, шаштың өсу сызығы самай мен маңдайда ашық (сур. 8.2, а)
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Сур. 8.2 

8.2 суретте басына лезде жарық тҥсірілген. Қарама-қарсы ақшыл жəне қошқыл дақтар 
лезде модельдің пішінін сомдайды. 

Шаш ҥлгісінің графиктік орындалу нҧсқасы ҧсынылады (сур. 8.2, б). Қырына қарай 

бҧрылған басы соғыс кезіндегі шаш ҥлгілерін дəл сипаттай алады. Суретті 

пропорцияларды сақтап, негізгі ірі пішіндерді салуға тырыса отырып, əдеттегідей А4 

форматтағы ақ қағаз бетінде қҧрастырыңыз. Суретте желкенің мөлшері мен басының 

айналасында жинақталған бҧрымның бағыты жақсы айқындалуы тиіс. Тек бет-əлпетінің 

қырынан тҥсірілген бөлігі ақшыл болып қалады; бетінің бөлігі, желкесі, қҧлағы мен 

мойны көлеңкеде қалады. Шаштың көлемін тиянақты пысықтаңыз, тҥр сызық 

жинақталған бҧрымның пластикасын анықтауы тиіс. Ірілеу сызықтармен желкесін 

қараңғылаңыз. Бетін жалпылап бейнелеңіз, басты назарды шаш ҥлгісіне аударыңыз. 

Суретті орындағанда тҥпнҧсқасындағыдай қатты қарама-қарсылық беруге болмайды, тек 

оны сҧр тҥстерде ҧстау керек. 

 

1950-ші жылдардағы шаш ҥлгілері   
 

Бҧл «Бабетта» шаш ҥлгісі француз киножҧлдызы Бриджит Бардонікі, ол көлемді жəне 

сҧлбасы бойынша кҥрделі (сур. 8.3, а). Мҧндай шаш ҥлгісі ауыр салмақты болуы мҥмкін 

болар еді, бірақ ҥлпілдеген, тиянақсыз жиналған шаштар жеңілдік пен ҧқыпсыз көріктілік 

береді. Шаш ҥлгісі желкеде ҧзартылған шаш бҧрымына  өтетін қалың кекіл болуын 

жобалайды. Дəл сол кездері табиғи көрінетін толқындар мен бҧрымдар жасау ҥшін швей- 

цариялық модельер Крамер тігінен бҧйралау ҥшін арнайы бигудиларды қолдануды 

ҧсынды. 
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Сур. 8.3 

 
Б.Бардоның шаш ҥлгісін бейнелеуге оның фотосуреті ғана емес, сонымен бірге жоба 

суреті де көмектеседі (сур. 8.3, б). Актрисамен барынша ҧқсастыру ҥшін келесідей амалды 

қолдануды ҧсынамыз: тҥпнҧсқаны ақ қағаздың астына қойып жəне шыны арқылы 

астыңғы жағынан жарықтандыру арқылы бейнені тҥсіру. Беттің суретін ҥлгілеу ҥшін Т 

жəне ТМ қарындаштарын пайдалана отырып жҧмсақ кірісу керек. Шаштарын біршама 

белсенді сызықтармен көрсетуге болады жəне ТМ бастап 2М дейін қарындаштарды 

пайдалануға болады. Сурет салғанда шаш ҥлгісіндегі шаштардың бағытын мҧқият 

бақылаңыз, оны сызықпен ерекшелеңіз, жəне актрисаға тəн көздерінің қошқыл 

сҥрмеленуіне ерекше назар аударыңыз. Суреттің жəне бас анатомиясының 

біртҧтастылығы туралы есте сақтау керек. Б.Бардоның шаш ҥлгісіне бағдарлана отырып 

жаңадан заманауи шаш ҥлгілерінің нҧсқаларын қҧруға болады. 

 

Кӛлемді шаш ҥлгілері  
 

1960-шы жылдардан бастап пайда болған шаш ҥлгілерін қарастырамыз. Олардың 

пішіндері мен сҧлбалары біршама тҧрақты жəне ауырсалмақты. Осы уақытта 

шаштараздар шаш бҧрымдарын бір жағынан тҥтіп тарау тəсілін қолданатын, осыған 

сəйкес шаш ҥлгісі биік жəне көлемді болып шығатын. Ол туралы шаш ҥлгілерінің 

атаулары да айтады: «Ара ҧясы», «Қантты бас». Жиі осындай шаш ҥлгілерін шиньондар 

көмегімен жасайды. Осы  шаш ҥлгілері 25-30 жас аралығындағы əйелдерге өте 

жарасымды. Осы шаш ҥлгісіндегі шаш массасы беттің сопақтығын көлемді 

безендіретіндігі сонша, ол тіпті беттің кемшіліктерін жасыратын жəне əрбір əйелге 

жарасымды болатын. Суреттеу ҥшін əр тҥрлі позициялардан көрсетілген осындай шаш 

ҥлгілерінің бірнеше нҧсқалары таңдалып алынды. Барлық шаш ҥлгілері ірі көлемге жəне 

жинақтау ҥшін қызықты тəсілдерге ие. Осы уақытта платина, жез, қола жəне мыс тҥстері 

сəнді болатын. 

    8.4. тапсырма  
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Сур. 8.4. 

 
Шаш ҥлгісі тҥрдің сипаты бойынша кҥрделі (сур. 8.4, а). Көлем арнайы лактармен 

бекітілген көптеген бҧрымдармен салынған. Шаш ҥлгісінің көлемін беттің өлшемімен 

салыстырыңыз: ол шаш массасына қатынасы бойынша кішілеу болып көрінеді. Сондай- 

ақ макияж бен көздің сҥрмесіне назар аударыңыз. Бҧл модельде симметрия сызығы сəл 

ҧсталған. Шаш көлемінің өлшемі мен жинақталған шаш осы шаш ҥлгісін сəнді қылып 

көрсетеді, ол барлық бет типтеріне жарасымды. 

Шаш ҥлгісін қҧрастырыңыз жəне А4 қағазда бейнелеңіз. Негізгі назарды шаштарды 

сызуға аударыңыз, көз макияжына мəн бере отырып, бетті əдепті жəне нобайлап 

бейнелеңіз (сур. 8.4, б). Шаштың көлемін ерекшелейтін қарындаш сызықтарының бағыты 

шаш ҥлгісіндегі жинақталған  шаштардың бағытына сəйкес келуі тиіс. 1960-шы 

жылдардағы көлемді шаш ҥлгілеріндегі шаш жинақтау кҥрделі технологиясы оқу ҥшін 

өте пайдалы. Мҧндай шаш ҥлгісінің пішіндері сəнге қайтып келмесіне кім кепіл. 

 

                                 Сәндік соққылық шаш суретінде  
 

Бҧл шаш ҥлгісі өз заманына аса тəн, бірақ оның көлемі детальдарға бөлшектенбестен 

бірыңғай шаш массасымен ерекшеленген (сур. 8.5, а). Шаш ҥлгісі маңдайды ашады, сəл 

тарылтып жəне бір мезгілде жақ сҥйектерін сызып көрсетеді. Суретті А4 форматтағы ақ 

қағазда қҧрастырғанда ерекше назарды шаштың бейнесіне аудара отырып, кезеңдік 

суретке кірісу керек. Осы шаш ҥлгісін (сур. 8.5, б) бейнелеудің кҥрделілігі төбедегі 

шаштың барлығын жинақталған шашта шаштардың бағытын сызып өтетін декоративтік 

ҧзын ірі сызықтармен ҥлгілеу қажет, сонымен қоса шаш ҥлгісінің ақшыл жерлерінде 

    8.5. тапсырма  
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8.6. тапсырма 

    8.7. тапсырма 

 

 

Сур. 8.5 

қоңыр тҥске тҥскен ақ дақтарды бейнелеуді ҧмытпау керек. Бҧл шаш ҥлгісіндегі ең 

маңыздысы – пішіннің біртҧтастығы жəне əдемі кейіп. Дəл осы сипаттамалар суретте 

бейнеленуі тиіс, ол ҥшін шашты тонировкалау кезінде пішіннің бірыңғайлылығын 

жоғалтпау керек (суретті «қатты тҥрлендіріп» жібермеу). 

 

Толықтыруы бар қырынан жасалған шаш ҥлгісі 
 

Модель қырынан суреттелген. Бҧл позицияда мойнына тҥйінге өтетін желкесіндегі 

шаш ҥлгісінің көлемдері жақсы көрінеді (сур. 8.6, а). Әшекейі бар — шаш қыстырғыш, ол 

шаш ҥлгісінің екінші дəрежелі фрагменті болып табылады, дегенмен оған да көңіл бөлу 

керек. Шаш ҥлгісін қҧрастырып жəне суретін салған соң шаштарын қарайтуға кірісіңіз – 

ол суреттің басты мақсаты. Шаштарына тҥс бергенде 8.5 тапсырмасындағы принциптерді 

басшылыққа ала отырыңыз: шаштың қозғалысын ерекшелейтін шаш ҥлгісін ірі 

декоративтік сызықтармен бейнелеңіз (сур. 8.6, б). Бастың жақ бөлігіндегі жəне желкедегі 

шаш көлемі өте жҧмсақ ҥлгіленген, мҧнда ашық қарама-қарсылықтар жоқ. Шаштың 

негізгі көлемдері теңдестірілген. Бетін өте жҧмсақ ҥлгілеңіз. Шаш қыстырғыш қара 

шашта ең ашық дақ болып табылады, ол суретте басым болмайтындай бейнеленуі тиіс. 

Шаш бҧрымдарын байлау арқылы пайда болған желкедегі тҥйін сурет сызықтарының 

бағыты көмегімен ерекшеленуі тиіс. 
 

Бастың ҥштӛрттік қалпындағы шаш ҥлгісі  

 
Сол тарихи кезеңнің шаш  ҥлгісі  бастың ҥштөрттік  қалпында  көрсетілген.  Сəнді 

қайырылған шаш көлемінде оны кҥрделі жинақтау ерекшелейді: желке 



 

 
З адание 8.8. 

 

 

Сур. 8.6 
 

жəне жақтық бҧрымдар елесті бҥгілген жəне көтеріңкі келген (сур. 8.7, а). Олар əдемі ірі 
толқындарды қҧрайды. Маңдайы ашық. Шаш ҥлгісі кемелденген əйелдерге жарасымды 
жəне оны да салтанатты деп санауға болады. Осы шаш ҥлгісін бейнелеу кезінде бастысы 
бҧйралаудың тік элементтерін көрсету болып табылады. Бҧл шаш ҥлгісінің сəнділігі мен 
салтанаттылығын декоративтік сызықтармен тҥсіріңіз, ол оның көлемдерін ерекшелеп 
көрсететін болады (сур. 8.7, б). Бетін жҧмсақ ҥлгілеңіз, себебі шаш ҥлгісі маңызды 
элемент болып табылады. 

 

 
 

Сур. 8.7 

 

 
 



 

   8.8. тапсырма 

 

 

 

                                 1960-шы жылдардың соңы мен 1970-шы         

жылдардың басындағы əйелдердің шаш ҥлгісі 

 
1960-шы жылдардың соңы мен 1970-шы жылдардың басында əр жастағы 

əйелдерге жарасымды болатын əдемі жəне тиімді шаш қиюлар пайда болды. 

Мҧндай шаш қиюлар шашын маңдайына тҥсіріп тарау мен тҥтіп тарауға төзбейді 

жəне  өзінің  көлемін  мҥлтіксіз  шаш  қию  нəтижесінде  ерекшелейді.  «Гаврош», 

«Паж» типті шаш қиюлар пайда бола бастайды. Осындай шаш қиюларды ойлап 

тапқан жəне орындаған ағылшын шаштаразы Видал Сессун болып табылады. Ол 

пішіндерді қалыптастырушы болып табылады, онда сызықтардың 

геометриялылығы мен пішіннің мҥсінділігі негізделген. Бҧл шаш ҥлгілері 

қарақоңыр шаштарда көзтартарлықтай көрінеді. Мінсіз мысал ретінде əйгілі 

француз əншісі Мирей Матьеның шаш ҥлгісі табылады (сур. 8.8, а). Бҧл шаш ҥлгісі 

қалың шаштың болуын талап етеді. 

Сурет ҥшін М.Матьеның фотосуретінен шаш ҥлгісі ҧсынылады. Беті мен 

шашының суретін Б.Бардоның суретіндегідей шыны мен жарықтың көмегімен 

тҥсіріп алуды ҧсынамыз. Білінер-білінбес сызықтармен жасалуы тиіс нақтылаушы 

суреттеуден соң пішінді айқындауға кірісіңіз (сур. 8.8, б). Бетін жҧмсақтау 

бейнелеңіз, көздерін тҥсі бойынша қаттырақ айқындаңыз. Бетінің жалпы тҥсі 

ақшыл, оны бейнелеуші сызықпен тҥрлеу көрінбеуі тиіс. Шаштарын суреттеген 

кезде қарындашты баса тҥсіңіз, сонымен қоса жҧмсақтау қарындаш пайдалану 

керек жəне жинақталған шашты сызып көрсететін сызықтармен сызу керек. 

Шашындағы қоңыр тҥске тҥскен ақ даққа жəне шаштар сəл төменге бҧйраланғанын 

жəне беттің айналасында білікше жасап тҧрғанына ерекше назар аударыңыз. Ол 

шаш қиюға көлем береді. Модельге оның ақшыл бетінің сопақтығын ерекшелеп 

тҧратын ҧзын қалың кекілдің болуы тəн. Кекіл сызығы бірсарынды жалпы шаш қию 

контурына өтеді, оның нəтижесінде бетінің айналасында қошқыл сопақ жақтау 

тҥзіледі. Бір қарағанда қарапайым болып көрінетін бҧл шаш ҥлгісі аяқталған 

пішіннің, орындалудың пропорциялығы мен ҧшталғандығының бейнесі болып 

табылады. 

 

 
Сур. 8.8 
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8.9. тапсырма 

 

Ықшамды шаш ҥлгісі пішінінің суреті   
 

Геометриялық шаш қию тақырыбын жалғастырамыз. Сол замандағы сурет қырынан 

қарағандағы пішінде берілген (сур. 8.9, а). Горизонталь ҧзын кекіл жақтық сызыққа жəне 

желке сызығына өтеді. Шаштары арт жағынан көтеріңкі жəне желкедегі көлемді ҧстап 

тҧратындай қиылған. Осы шаш ҥлгісінің пішінінің мҥсінділігі 1970-ші жылдардың бас 

кезіне өте сипатты. 

Осы шаш ҥлгісі бейнесінде ерекше назарды жалпы пішіні мен сҧлбасына аударыңыз, 

оған қоса ол өте сипатты тҥрде жарықтандырылған. Модельдің қырынан қараған 

пішіндегі сҧлбалық бейнеде бет-əлпеті көрінбейді, ол əрең білінеді, есесіне модельдің 

қырынан қарағандағы жалпы сҧлбасы өте ашық ерекшеленіп тҧр. Шаш ҥлгісінің көлемі 

аздап көрсетілген, беті жазық көрінеді. Шаш ҥлгісіндегі шаштарының көлемін беру 

кезінде «телпек» пен астыңғы жағынан желкені сызықпен тҥрлеу техникасын айрықшалау 

керек (сур. 8.9, б). «Телпектегі» шаштарды бейнелейтін сызық 8.8 тапсырмадағы кескінге 

ҧқсас болатын болса, яғни ол ҧзын, декоративтік, белсенді, шаштардың бағытын 

көрсететін болса, шаш ҥлгісінің төменгі жағы желкесіндегі шаштардың көлемін сызып 

көрсететін сызық ҥзік-ҥзік болуы керек. жалпы профильді белгілей отырып, пластиканы 

бермей-ақ бетті ҥлгілеуді ҧсынамыз. Осы шаш ҥлгісіндегі қарапайымдылық пен 

ықшамдылық идеясы суретте нақты оқылуы тиіс. 
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9.1. тапсырма 

  9 тарау    

 
ЗАМАНАУИ ШАШ ҤЛГІЛЕРІНІҢ СУРЕТІН САЛУ  

 
 
 

Алғашқы нҧсқаларда өз ойларыңды іске асыру ҥшін жҧмысқа ыңғайлы масштабта сур. 

4.3, в, сур. 4.4, б, сур. 4.9, б (4 тарауды қараңыз) суреттерде көрсетілгендей, бастың 

сызбасын жасау керек, бастың биіктігі бойынша шамамен 7-8 см алуға болады. 

Осы сызбаларға тағы бір тҥрді – бастың желкелік бҧрылысын өзіңіз салыңыз, себебі 

шаш қиюдың композициялық екпіндері осы аймақта болуы мҥмкін. Бір шаш қию ҥлгісін 

кемінде екі қалыпта суреттеп салу керек, маңдай алды мен жақ аумақтарының суреттерін 

жиі салу қажет болады. Бастың бҧрылу сызбаларын трафареттер тҥрінде дайындауға 

болады. Бҧл кҥрделі көп еңбекті қажет ететін тапсырмаларды салған кездерде немесе бір 

тақырыпқа бірнеше нҧсқаларды ҧсынғанда уақытты ҥнемдеу мақсатында ыңғайлы. 

Шаштараз өнерінің заманауи шеберлері шаш қиюды эскиздермен ҧсыну кҥрделі деп 

санайды, себебі шаш қию кезіндегі жҧмыстың өзі еліктірер шығармашылық ҥдеріс жəне 

оның нəтижесі эскиздерде ҧсынылатын бастапқы ойластырғаннан өзгеше болуы мҥмкін. 

Одан қорықпау керек, себебі эскиздерде ойластырылған жəне орындалу барысында 

жақсы жағына өзгертілген пішін – ол шығармашылық жҧмыстың оң нəтижесі. 

 

 

 Шаш қию эскиздері 
  

 Бҧл шаш қию эскизінде екі бҧрылыстағы ассиметриялық кекілі бар, шаш ҧзындығы 

ассиметриялы жəне кҥрделі боялған, шаш қиюда шаш бҧрымдарының ҧштары 

қошқылданған. Қосымша клиент бейнесінің суретін жəне шаш қиюға дейінгі шаш 

сипатын орындау ҧсынылған. Тапсырма мысалы сур. 9.1 берілген, бірақ оны көшірудің 
 

 
 

Сур. 9.1 

      9 тарау 
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қажеті жоқ. Ҧқсас бейнеге өз нҧсқаларыңызды суреттеңіз. 

 

 

Тҥссіздендірілген шаш тҧтамдарының суреті  
 

Пішіннің сыртқы келбетін контурлық сызықпен белгілеп қарындашты қатты баспай 

пішіннің пластикасын дəл тҥсіріп бастың екі бҧрылысындағы шаш қию суретін жəне 

шаштардың тҥс фактурасын орындаңыз. Шаш қиюдың тҥссіздендірілген жерлерін 

ойластырылған жоспармен орындаңыз. Эскиздарда шаштың тҥссіздендірілуін суреттеу 

процесінде қажет жерлерді сызықтармен сызбай қалдыра отырып, сызықтар көмегімен 

орындауға болады, немесе өшіргіштің көмегімен  ҥшкір жағымен орындауға болады 

(ҥшкір жағын кеңсе пышағымен кесуге болады). 9.2 суретте кекіл тҧсында мелирленген 

шаш қию көрсетілген. 9.3 суретте тҥссіздендіру өшіргіш көмегімен орындалған. 

Оқулықта ер адамдар мен əйелдердің шаш қиюындағы шаштарының араларын ішінара 

тҥссіздендіру 9.8 суретте көрсетілген. 
 

 
 

Сур. 9.2 

 
 

 
 

Сур. 9.3 
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 9.3. тапсырма 
 

                                     Фантазиялық шаш қию 

Сəн мен өнер ҥнемі бір-бірімен қарым қатынаста болады, олар бір-бірін ҧғынып, 

оптикалық иллюзия, қозғалыс, виртуалдылық, көркемөнер бейнеліліктің бірдей 

санаттарына айналады. Сəнде уақыт бейнеленеді. Екінші мыңжылдықтың соңындағы сəн 

тенденцияларында минимализмге, абстракцияға, мінсіз пішіндерді іздеуге ҧмтылу басым. 

Оқулықтың 9.3 суретінде көрсетілгендей форэскиздерді ҧқсас орындап, заманауи сəнді 

шаш қию бағыттарын пысықтап алыңыз. Жастар сəні тенденцияларының дамуын жəне 

классикалық кейіпке жаңа ағымдардың əсер етуін ескере отырып, қиялға ерік беріп, 

эскиздерде перспективалы авторлық ҧсыныстарды əзірлеуге болады. 

 

 

Креативті шаш қию ҥлгісі  

 
Әйелдердің шашын креативті қию эскизін орындаңыз. Суретті пішін, композициялық 

акценттер, макияжбен байланысты ойластырыңыз жəне салып шығыңыз. Бҧл эскизде 

шаш қиюдың қҧрамдас элементтеріндегі фактуралардың əр алуандығын көрсетіңіз. 

Креативті шаш қиюлардың жəне фактураларды бейнелеу ҥшін графиктік тəсілдерді 

қолдану оқулықтың 9.7 суретінде бейнеленген. Шаш қию суретін модельдің бейнелік 

қатарына сəйкес келіп тҧратын сəнді аксессуарлар, декоративті толықтыруар суреттелетін 

иық белдеуін рəсімдеумен толықтырыңыз. 

 

 

Ер адамдардың шаш қию ҥлгісі  

 
Ер адамдардың шаштарын қию суреті əйелдердікінің суретінен ешбір айырмашылығы 

жоқ. Алайда ер адамдардың шаштарын классикалық стильде қию кезінде самай мен 

желке тҧстарын ерекше өңдеуді жобалайды. Ер адамдардың классикалық шаш қию ҥлгісін 

салу ҥшін бастың маңдай алды қалпында бас қаңқасының ҥстінен контурлық сызықпен 

шаш ҥлгісінің биіктігін жəне қырынан қарағандағы қалпында шаш ҥлгісінің дҧрыс 

сҧлбасын белгілеп алыңыз. Сондай-ақ егер модель бойынша қажет болса, айрық сызығын 

белгілеп алыңыз. 
 

 
Сур. 9.4 

9.4. тапсырма  

9.5. тапсырма  
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Шаш қиюдың шаш бҧрымдарының бағытына сəйкес келетін шаш фактурасын жасай 

отырып ҧзын шаштары бар жерлерін біршама қошқылдау тҥспен бояңыз. Шаштары 

қысқалау келетін жерлерінде, мысалы самай мен желкеде 9.4 суретте көрсетілгендей 

тҥспен пысықтауды біртіндеп тҥссіздендіріңіз, яғни өңдік созуды қошқыл өңнен 

жартылай өң арқылы ашық өңге өтіңіз. 

 
 

Ерлердің шаш қиюындағы шаш 
фактурасының  тҥспен ӛңделуі   

 
Ерлердің  креативтік  шаш  қиюы  суретін  мҧқият  шаш  қию  сҧлбасын  жəне  шаш 

фактурасы мен шаш қию пішінін тҥспен өндеуді суреттей отырып орындаңыз (мысалдар 

9.5 суретте көрсетілген). 
 

 
Сур. 9.5 

 

 

   9.7. тапсырма  
 

Хаир Тату 
 

Шаштараз өнері шеберлерінің шығармашылық жарыстарында Алекс Кеблер əйелдер 

мен ерлердің «Хаир Тату» (Hair Tatoo) жаңа элементі бар сəнді шаш қию ҥлгісін ҧсынды. 

Жаңа шаш ҥлгісі бастың əр тҥрлі аумақтарында ішінара фигуралық шаш қырқу мен шаш 

қию ҥлгісін толықтырады. Хаир Татуды шаш қию композициясының жеке элементі 

ретінде жəне бейненің бағытталуына тəуелді бастың жоғарғы бетінің өзіндік оюлы- 

графиктік шешімі ретінде қосуға болады. 

Ерлердің креативті шаш қиюын шаштың самай аумағына көркем графиктік шаш 

қырқу элементтерімен орындаңыз. Осыған ҧқсас декоративтік қырқулармен 

толықтырылған шаш қиюлар белгілі болуда жəне дизайнерден орындаудың асқан 

шеберлігін, оюлы композицияны шығармашылық тҥрде тҥсіне білуді, сондай-ақ 

модельдің кейіптік қатарының көркем дəрежесін талап етеді. 

    9.6. тапсырма  
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Сур. 9.6 
 

Стильдің біртҧтастығы пайда болатын кейіптің маңызды қҧраушысы болып табылады. 

Ерлер шаш қию ҥлгісі 9.6 суретте көрсетілген. Фигуралық шаш қырқудың өзіндік 

композицияңызды жасап шығыңыз, тақырыптық нҧсқалар ҧсыныңыз   
 
 

 

Боялған шаш қиюдың суреті  
 

Ішінара немесе толық боялған шашпен көріністік креативті əйелдер шаш қиюының 

эскизін орындаңыз. Эскизді тҥрлі-тҥсті қарындаштар техникасында орындаңыз. Шаш 

қиюдың заманауи пішін композициясын, сҧлбасын, декоративтік жəне конструктивтік 

сызықтарын, жеке толықтырулар мен тҥстік гаммаларды ойластырыңыз. Қарындашты 

қатты баспай жіңішке сызықпен барлық элементтерін дəл суреттей отырып, шаш қиюдың 

конструктивтік суретін салыңыз. Тҥсті қағаз палитрасында қарапайым бояу жағатын 

таяқшамен тҥстері бойынша қарындаштар таңдап алыңыз. Графиттік қарындашпен 

салғандай, шаш қиюдың барлық жерлерінде кезекпен тҥстік суреттемемен көлемдердің 

суретін салыңыз. Суретті тҥрлі-тҥсті қарындаштармен өшіріп тастау мҥмкін емес, 

сондықтан тҥстік гамманы таңдаған кезде жəне пішінді сызғанда мҧқият болыңыз. 

Қарындаштар жақсы ҧшталған болуы тиіс жəне оларды ҥнемі жҧмыс барысында ҧштап 

отыру керек. Суреттеуді жіңішке ашық тҥстен бастаңыз, біртіндеп қанықтығын 

арттырыңыз, қалаулы нəтижеге дейін жеткізіңіз. Суреттегі ең ашық жерлер — қоңыр 

тҥске тҥскен ақ дақтар, рефлекстер, жартылай тҥстер — алдын- ала анықтаңыз жəне 

сызықтармен сызбай қалдырыңыз, немесе  сурет бойынша талап етілетіндей, 

мысалдағыдай өте ашық қылып қалдырыңыз. Тҥрлі-тҥсті қарындаштармен боялған шаш 

қиюлардың суреттегі мысалдары тҥсті қосымшада оқулықта берілген, сур. 35. 

 

 

 

    9.8. тапсырма 



 

  10.1. тапсырма 

  10.2. тапсырма 

  Т ар ау 1 0  

 

 
 
ШАШ  ҤЛГІЛЕРІ  МЕН  ШАШ  ҚИЮЛАРДЫҢ  АВТОРЛЫҚ   

ҤЛГІЛЕРІН ЖОБАЛАУ 

 

 

 

Суретшінің шығармашылық іскерлігінің əр тҥрі айтарлықтай өлшемде жад жҧмысы 

мен шығармашылық қиялға тіреледі. Ол көркемдік авторлық ойлаудың, эстетикалық 

талғамының, қабылдаудың, көруінің дамуымен байланысты. 

Композиция пішіннің шығармашылық қҧрылуы сияқты əрбір шығарманың іргетасы 

болып табылады. Ойластырылған идеяға сəйкес келетін мағыналық дизайнерлік пішін 

жалпылай немесе, керісінше, қҧрылатын авторлық модель бейнесінің идеясын заттай 

ҧсына алады. 

Тақырыптық тапсырмамен жҧмыс жасау жҧмыс ҥшін шығармашылық көздерін ҧсына 

алатын тақырып бойынша деректер жинаудан басталады. Берілген тақырып бойынша 

деректерді зерттеу кезінде елестетуді, тҥйсікті, көруді, естуді қатар дамыта отырып ең 

маңыздысы мен мəндісін ерекшелеп көрсете білу керек. Деректерді жинап алған соң, ойды 

тҧжырымдап алып, нобайларға, идеялардың қысқа уақыттық суреттемелеріне жəне 

тапсырманың орындалуындағы ассоциативтік əсерлерге кірісуге болады. 

Ойластырылған идеяны жҥзеге асыруда тақырыптың эскиздік дайындамалары ҥшін 

бояу қҧралдары мен материалдарын таңдау ҥлкен маңызға ие. 

 

 

Жас ерекшеліктік шаш ҥлгілерінің нҧсқалары  
 

Орта жасты ескере отырып, пропорционалды бетке арналған кҥнделікті шаш ҥлгісін 

өзгертуді ойластырыңыз. Эскизді маңдай алды жəне қырынан қарағандағы қалпында 

боялған жəне тҥссіздендірілген шаш бҧрымын тҥстік анықтауымен графиттік қарындаш 

техникасында орындаңыз. Тапсырманың мысалы 10.1 суретте келтірілген, сондай-ақ 

оқулықта 10.1 суретте келтірілген. 

 

 

Анатомиялық ерекшеліктері бар  

бетке арналған шаш ҥлгілері  

 
Пропорционалды бет сызбасының негізінде (4 тарау, 4.3, в суретті қараңыз) 

пропорцияларды өзгерте отырып, алмҧрт тəрізді немесе ҥшбҧрышты беттік суретін 

анықтаңыз. Осындай бет ҥшін көлемдердің тҥстік анықталуымен детальдардың 

фактуралары бар көркемдік қиялдық шаш ҥлгісінің эскиздерін орындаңыз. Эскиздарда 

сондай-ақ берілген шаш ҥлгісінің қырынан қараған қалпын ҧсыныңыз. Мысалдар 

оқулықта 10.5 суретте келтірілген. 

 

      10 тарау 
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 10.3. тапсырма 

 10.4. тапсырма 

 

 
 

Сур. 10.1 
 

 Тақырыптық бейне эскизі  

 
1960-шы жылдардың соңындағы сəнді шаш қию ҥлгілеріне сҥйене отырып, көркемдік 

заманауи бейненің эскизін жасап шығаруды ҧсынамыз (тҥсті қосымша, XIX сурет). Шаш 

қиюларда геометриялық сызықтар, қатаңдық пен қарапайымдылық болуы керек. Бейнені 

сол жылдардағы əдеміліктің қалауына сəйкес келетін əшекейлермен толықтырыңыз. 

Эскизді аппликацияларды қолдана отырып, аралас техникада тҥрлі-тҥсті қылып 

орындаңыз. 

 

Этникалық мәдениеттер негізінде қияли бейне 

эскизі  

 
Алдын ала бейнелеу өнерімен, əсіресе, Жапонияның декоративтік-қолданбалы 

бейнелеу өнерімен танысып алып, қияли бейне эскизін орындаңыз. Шығыстың 

көркемөнер мəдениеті өзіндік таңдамалы бояуымен, өзіне тəн композициялық 

тҧрғызылуымен, өнердің дамуының дəстҥрлі принциптарына тҧрғызылған толық 

бейнесінің сиқырлы сипатымен еліктіретін. Ҧлттық киімінің, шаш ҥлгісінің, 

макияжының, өрнектік ерекшелігі жəне тҥс таңдауларының мəнерлік сипатты 

ерекшеліктерін зерттеңіз. Тапсырма мысалы тҥрлі-тҥсті қосымшада ХХ суретте жəне 

оқулықтың тҥрлі-тҥсті қосымшасында 37 суретте келтірілген. Эскизды орындауға қажетті 

материалдар: қағаз, графиттік қарындаш, акварель бояулары, тҥрлі-тҥсті қарындаштар.
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Авторлық бейне эскизі  
 

Қиялдағы бейнені ойластырыңыз, онда кез келген қарама-қарсы жағдайлар графиктік 

қҧралдармен біріктірілетін болады: кҥн мен тҥн, су мен оттың бейнесі, ай мен кҥн жəне 

т.б. 

Бетінде сəйкесінше макияж немесе сурет, париктік толықтырулар, аксессуарларды 

ойластырыңыз. Жҧмыстың бояуын дҧрыс анықтаған маңызды. Тапсырманы орындау 

мысалы тҥрлі-тҥсті қосымшада ХХІ суретте көрсетілген. 
 

  10.6. тапсырма   Шаш ҥлгісі мен макияждың арасындағы      
кейіптік байланыс  

 

Ол бетінде ассиметриялық суреті бар ҧстамды тҥрлі-тҥсті гаммадағы подиумдық 

көрсетілімдерге арналған қияли бейне эскизі. Бҧл жҧмыста беттегі, шаш ҥлгісіндегі жəне 

париктік қосымшадағы композициялық байланысты ҧстап қалу міндетті. 

Ерекше назарды беттегі суретті графиктік анықтауға, сəйкес келетін тҥс гаммасын 

таңдауға аудару керек. Жҧмысты тҥрлі-тҥсті қарындаштар техникасында орындаңыз. 

Тапсырманы орындау мысалы ХХІІ суреттегі тҥрлі-тҥсті қосымшада көрсетілген. 

 
                  Шаш ҥлгісіндегі авангард   

 
ХХ ғасыр басындағы авангардтық өнер тақырыбы ХХІІІ суреттегі тҥрлі-тҥсті 

қосымшада көрсетілген бейненің негізінде жатыр. Шаш қию эскизінде конструктивтік 

бағыттағы көркемөнерлік пішінді пысықтаңыз. Тҥсті таңдау стилистикасы, геометриялық 

пішіндер сипаты шаш қиюдың қҧрамдас элементтерінде нақты қадағаланады. Шаш 

тҧтамдарының ырғақты қайталануларының қатары мен шаш қию деңгейлеріндегі 

динамикалық айырмашылық болады. 
 

  10.8. тапсырма  Кейіптің шаш ҥлгілерін ӛрудің композициясы  
 

Шаш ҥлгісінің стильдік бағытталуын ескере отырып, қияли өрудің екі эскизін 

орындаңыз. Тапсырманың шарты бойынша эскиздерде əрбір жҧмыстың шығармашылық 

көзін сақтап қалу керек. Тапсырманы орындаудың реті де осыған бағытталған. 

Кҥрделі шаш ҥлгісі моделіндегідей суретте де айқындалған табылған сҧлбаның, 

көлемдердің ара-қатынасы мен бағыныштылық қатары, сондай-ақ əр тҥрлі өрім 

фактураларын пысықтаудың, тегіс бҧрымдарының суреттелуінің мҧқияттылығының 

маңызы жоғары. Эскиздерді орындап болған соң бейнелердің салыстырмалы 

сипаттамасын жасаңыз, əрқайсысының стильдік біртҧтастылыққа сəйкестігін 

салыстырыңыз жəне эскиздердің графиктік айқындылығын бағалаңыз, сондай-ақ 

жҧмыстағы мҥмкін болатын қателерді көруге тырысыңыз.  Тапсырманың мысалдары 

ХХІV а жəне б суреттеріндегі тҥсті қосымшада келтірілген. 

 10.5. тапсырма 

  10.7. тапсырма  
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 10.9. тапсырма 

 

Париктік қосымша шаш қию 
 

Шаш ҥлгісінің контрастылық тҥс шешімдерімен бірге подиумдық тақырыптық бейне 

эскизін жасап шығарыңыз. Париктік бҧйымның композициялық шешімін, тҥгел шаш 

ҥлгісі элементтерінің сонымен қатар парик пен макияждың ритмикалық бағыныштылық 

қатарын табыңыз. Эскиздерде макияждың графиктік дайындамасының нҧсқаларын 

ойластырыңыз. Тапсырманы орындау мысалы тҥрлі-тҥсті қосымшаның ХХV суретте 

көрсетілген. 

 

  10.10. тапсырма  
 

 Мәнерлі қияли толықтырулар   
 

Тақырыптық қияли бейне эскизін театрландырылған кездесулер ҥшін орындаңыз. 

Көркем өнерді жобалаудағы тақырыпты шешкен кезде тҥр қалыптастыруда 

жаңашылдыққа, шаш ҥлгісі мен толықтырулардың композициялық байланысына жету 

міндетті. Бейнені қҧру ішпыстырарлық, жай жəне қарапайым болмауы міндетті. Берілген 

тапсырмада ҥлкен көлемді тҥйрегіш толықтырушы жəне декоративтік акцент болып 

табылады. Жобаның тҥс қатары кҥрделі, бірақ ҧстамды болуы тиіс. Тақырыптық ҥлгінің 

қҧрылуы интуитивті авторлық суырып салмалық болуы мҥмкін. Тапсырманы орындау 

мысалы тҥрлі-тҥсті қосымшаның ХХVІ суретте көрсетілген. 

 

 

Подиумдық кӛрсетілімге арналған кҥрделі 

бейнені қҧру   

 
Подиумдық көрсетілімге арналған модельдің эскизін жасаңыз. Бейненің 

композициясы пішіндердің өзара контрастылық байланыстарында, қҧрамдас 

элементтерінің бірқалыпты кезектесулерінде тҧрғызылуы тиіс. Бейненің декоративтік 

шешімі динамикалық болуы тиіс. Қҧрылымның біртҧтастылығы мен көлемдердің 

бағыныштылық қатары сақталуы тиіс. Тапсырманы шығармашылық жағынан тҥсіну ҥшін 

ассоциативті ойлауды дамыту маңызды. Ассоциациялар заттық, абстрактілі, тҥрлі-тҥсті 

болуы мҥмкін. Пайда болған бейнелік идеяны графиктік пішінге тҥрлендіріңіз, эскиз 

қҧраңыз. Эскизде идея бейнелік мəнерге, жаңашылдыққа, авторлық қайталанбастыққа ие 

болады. Жҧмысты орындау ҥшін автордың қалауы бойынша кез-келген сурет салу 

қҧралдары қолданылады, орындау техникасы еркін. Тапсырманы орындау мысалы тҥрлі- 

тҥсті қосымшаның ХХVIІ суретте көрсетілген. 
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